
Värna Vårda Visa Västernorrland 
Ett program för förvaltning och skötsel av naturskyddade 
områden 2024-2030 



2 

 

 

Omslagsbild: Sjön Rången i Helvetesbrännans naturreservat. 
Fotograf: Erik Engelro 

Diarienummer: 3168–2021 

Författare: Enheterna för Skyddad natur och Natur i Höga Kusten, Länsstyrelsen 
Västernorrland. 

Kontaktuppgifter: 

Länsstyrelsen Västernorrland 
Postadress: 871 86 Härnösand 
Telefon: 0611-34 90 00 
E-postadress: vasternorrland@lansstyrelsen.se 
Webbadress: www.lansstyrelsen.se/vasternorrland 

mailto:vasternorrland@lansstyrelsen.se
file://lansstyrelsen.se/HAR/group/Verksamhet/51_Omr_Arter/512_ForvOmr/nrforvaltning/V%C3%A4rna_V%C3%A5rda_Visa/Revidering2023/www.lansstyrelsen.se/vasternorrland


3 

 

 

Sammanfattning  
Länsstyrelsens regionala program Värna Vårda Visa är med detta dokument inne på den 
andra programperioden. Den första programperioden var mellan 2012 och 2021 och 
dokumentet togs fram 2010 i enlighet med regeringens proposition Hållbart skydd av 
naturområden 2008/09:214 och med bas i det nationella dokumentet Värna Vårda Visa som 
togs fram av Naturvårdsverket 2004. Denna reviderade version har en programperiod från 
2024 till 2030. 

Syftet med programmet är att tydliggöra de mål och prioriteringar som finns inom 
länsstyrelsens skötsel och förvaltning av skyddade områden. Förvaltningen beskrivs i sju 
tematiska delar där mål och prioriteringar konkretiseras i åtgärder som ska utföras senast 
2030.  

Programmet speglar de behov som identifierats utifrån nationella och internationella 
åtaganden och uppdrag när det gäller bevarande och förvaltning av naturvärden i skyddade 
områden. Resurserna för att uppfylla dessa uppdrag kan variera stort mellan olika år. Ett 
ytterligare syfte med programmet är därför att vara ett stöd vid de utmaningar och 
prioriteringar som begränsade resurser kan medföra. 

Programmet är uppdelat i sju delar 
 Lokal delaktighet innebär att naturvårdsarbetet förankras hos lokalbefolkningen 

och andra lokala intressenter, att lokalt engagemang och kunskap tas tillvara samt att 
lokala entreprenörer anlitas. I arbetet med skötsel och förvaltning av skyddade 
områden bör den lokala delaktigheten i den mån det är möjligt beaktas. 

 Skötsel av naturtyper och arter är förvaltningens mest grundläggande uppgift. 
Både nationella och internationella åtaganden ställer höga krav på att arter och 
naturtyper bevaras. En långsiktig skötsel, med lämplig omfattning och inriktning på 
skötselåtgärderna, är en förutsättning för att dessa värden ska bevaras och utvecklas. 

 Planer och förutsättningar handlar om de skötselplaner och bevarandeplaner 
som finns för naturreservat och Natura 2000-områden. Dessa är viktiga instrument 
för att visa hur förvaltaren kan genomföra skötselåtgärder för att syftet med skyddet 
ska uppnås. Det handlar även om de administrativa och ekonomiska resurserna som 
förvaltningen har till sitt förfogande.  

 Friluftsliv har stor betydelse för människors hälsa och kunskap om naturen. Att 
arbeta planerat med friluftsliv i skyddade områden handlar bland annat om att arbeta 
med tillgänglighet, friluftsanordningar och kanalisering av besökare. Ökning av 
antalet besökare i skyddad natur medför många positiva konsekvenser för individer 
och samhället, men det är även något som behöver hanteras på ett strukturerat sätt 
för att inte få negativa effekter på naturvärden och lokalsamhället. 

 Information om och i skyddade områden är viktigt för att besökarna ska kunna 
planera sina besök samt få kunskap och förståelse för området och de natur- och 
upplevelsevärden som finns på platsen. Informationen ges både digitalt på hemsidan 
och i sociala medier samt fysiskt med skyltar och foldrar. Länsstyrelsen driver även 
naturum Höga Kusten med utställningar, guidningar och turistinformation. 

 Uppföljning och utvärdering av den skötsel och förvaltning som bedrivs är viktigt 
för att veta om de uppsatta syftena och målen uppnås. Det kan röra sig om allt ifrån 
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att bevaka hur olika naturvärden och arter utvecklas på en specifik plats till att 
kartlägga antalet besökare i skyddade områden och vilka effekter många besökare kan 
få. Lärdomarna ska kontinuerligt användas i det löpande arbetet så att vår skötsel och 
förvaltning kan utvecklas till att bli mer måluppfyllande och kostnadseffektiv.  

 Fastighetsförvaltning i de skyddade områdena är en uppgift som kräver stora 
resurser och arbetsinsatser. Att fastigheter och byggnader hålls i gott skick är viktigt 
både för besökares säkerhet och upplevelse. Vissa byggnader kan dessutom ha 
kulturhistoriska värden, vilket ställer ytterligare krav på hur byggnaden förvaltas och 
behovet av samordning med andra parter. 
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1. Inledning 
Programmet Värna Värda Visa syftar till för att tydliggöra Länsstyrelsens arbete med skötsel 
och förvaltning av naturskyddade områden i Västernorrlands län. Med skyddade områden 
avses Skuleskogens nationalpark, naturreservat, natura 2000-områden, naturminnen, växt- 
och djurskyddsområden, biotopskydd, Världsarvet Höga Kusten och Helcom MPA Höga 
Kusten.  

Skötsel och förvaltning är allt arbete som länsstyrelsen genomför för att uppnå syftet med 
skyddet i enlighet med gällande beslut, planer och avtal. Förvaltning inkluderar många 
arbetsuppgifter, bland annat att se till så att reservatsgränserna är i gott skick, ställa i 
ordning och sköta friluftsanordningar, ta fram information om området, sköta stigar och 
hantera in- och uttransport av sopor och ved. Skötsel är de åtgärder som syftar till att 
upprätthålla eller förbättra de biologiska värden som finns i det skyddade området. Utöver 
arbetet med förvaltning och skötsel av skyddade områden arbetar också länsstyrelsen på 
uppdrag av Naturvårdsverket med viss fastighetsförvaltning. Detta arbete gäller främst 
Naturvårdsverkets fastigheter och är sådant som är förknippat med ägandet av fastigheten 
till exempel; lantmäteriförrättningar, avtalsskrivningar, nyttjanderättsavtal, underhåll och 
investeringar.  

Det första regionala programmet Värna Vårda Visa togs fram 2010 i enlighet med 
regeringens proposition Hållbart skydd av naturområden 2008/09:214 och med 
utgångspunkt i det nationella programmet Värna Vårda Visa som Naturvårdsverket tog fram 
2004. Programperioden sträckte sig mellan 2012 och 2021. En genomgång över tidigare 
åtgärdspunkter, vilka som genomfördes och inte, finns som bilaga längst bak i dokumentet. 

Länsstyrelsen Västernorrland har beslutat att revidera sitt regionala program eftersom vi 
anser att det är ett användbart och tydligt styrdokument för förvaltning och skötsel i våra 
skyddade områden. Programmet skapar en intern samsyn kring målsättningar och 
prioriteringar, både genom den diskussionsprocess som leder fram till ett färdigt program 
och det färdiga dokumentets vägledande roll i planeringen av det löpande arbetet.  

Mycket har förändrats sedan inledningen av föregående programperiod av Värna Vårda Visa. 
Det har tillkommit cirka 80 nya reservat, andelen besökare i de skyddade områdena i länet 
har mångdubblats och vi har idag en betydligt större förvaltning med både mer personal och 
mer resurser. Dessutom ökar utmaningarna som det förändrade klimatet för med sig. 

De 96 åtgärder som föreslås i programmet ska utföras under perioden 2024–2030. Under 
2028 ska en genomgång av åtgärderna göras för att se vad som uppnåtts. Därefter förlängs 
programmet med reviderade åtgärdspunkter. 

Möjligheterna till genomförande av de åtgärder som föreslås är helt beroende av vilka 
administrativa och ekonomiska resurser som finns tillgängliga för förvaltning av de skyddade 
naturområden. Programmet är tänkt att vara ett stöd i prioriteringar som behöver göras i 
perioder med mindre resurser. 
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1.1 Programmets avgränsningar  
Programmet omfattar de statliga naturskyddsområden som förvaltas av länsstyrelsen och 
exkluderar således de kommunala naturreservaten. Kommunerna har själva ansvar för 
förvaltningen av dessa områden. Värna Vårda Visa kan emellertid ge stöd och vägledning till 
kommunerna i deras egen förvaltning av kommunala naturreservat och andra områden för 
naturvård och friluftsliv.  

Tillsynen av de skyddade områdena är en lagstadgad och angelägen uppgift för 
länsstyrelserna. Tillsynen behandlas inte i detta dokument. Genom förvaltningsarbetet 
underlättas dock tillsynen genom att förvaltarna delger länsstyrelsens tillsynsverksamhet om 
några överträdelser skett.  

Länets riksintressen behandlas inte i detta dokument. Länsstyrelsen bevakar att inte 
riksintressenas värden riskerar att påtagligt skadas vid exploatering eller 
tillståndsförfaranden, men det är inte ett områdesskydd som kräver förvaltning eller skötsel. 

Världsarvet Höga Kusten/Kvarkens skärgård har en egen förvaltningsplan och 
naturvägledningsplan och Helcom MPA Höga Kusten en egen samverkansplan. Dessa båda 
områden berörs endast till vissa delar av programmet.  

Länsstyrelsens arbete med viss fastighetsförvaltning ingick inte i den förra programperioden 
eftersom det är ett separat uppdrag från Naturvårdsverket. Det är dock en förvaltning som i 
mångt och mycket går in i och samverkar med den ordinarie förvaltningen. Därför har vi valt 
att inkludera fastighetsförvaltningen i den reviderade versionen av Värna Vårda Visa.  

1.2 Remiss  
Programmet har skickats på remiss till kommunerna, Skogsstyrelsen, Naturvårdsverket, 
Riksantikvarieämbetet, Sametinget, Havs- och vattenmyndigheten, friluftslivsorganisationer 
och Naturskyddsföreningen. Syftet med den externa remissen har varit att informera om att 
detta program finns samt förankra de mål, prioriteringar och åtgärder som presenteras med 
de externa aktörerna. Vi har fått in synpunkter från sex av aktörerna som remissen skickats 
till. Dessa synpunkter har diskuterats internt och vissa ändringar har gjorts i dokumentet 
utifrån det. En sammanställning av externremisserna finns sparade under diarienummer 
3168-2021 i vårt digitala ärendesystem. 
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2. Bakgrund 
Västernorrland med sina sju kommuner har en rik och varierad natur. Från den långa kusten 
mot Bottenhavet med sina stränder, uddar och öar till inlandets stora skogar, dalgångar och 
många vattendrag. Här finns goda möjligheter till att utforska naturen och bedriva 
friluftslivsaktiviteter året om. 

Länsstyrelsen Västernorrland har den löpande uppgiften att skydda och bevara viktiga 
naturvärden och miljöer, samt att förvalta och sköta om de områden som har skyddats. Det 
här är ett arbete som bottnar i flera olika uppdrag från regeringen och EU. Under det här 
kapitlet beskrivs de skyddsformer som finns i länet som sköts och förvaltas av länsstyrelsen 
samt de uppdrag som ligger till grund för detta arbete. 

2.1 De olika skyddsformerna i länet  
Den sammanlagda ytan av formellt skyddad natur i Västernorrland är drygt 74 000 hektar 1. 
Av det är cirka 32 000 hektar skogsmark. Totalt motsvarar den skyddade arealen cirka 3,4% 
av länets areal. Utöver detta finns också Helcom MPA Höga Kusten och länets del av 
världsarvet Höga Kusten/Kvarkens skärgård som överlappar varandra och också är en typ av 
skydd, samt naturvårdsminnen och kulturreservat. Nedan beskrivs de skyddsformer som 
finns i länet och som har någon typ av skötsel eller förvaltning av länsstyrelsen. 

2.1.1 Nationalparker 

Sverige bildade den 24 maj 1909 de nio första nationalparkerna och var först ut i Europa med 
detta. Dessa områdens höga naturvärden är en viktig tillgång för hela landet, vilket visas 
genom att beslut om nya nationalparker fattas av regering och riksdag. Nationalparkernas 
höga status nationellt och internationellt kräver också en hög kvalitet på förvaltning och 
funktion, med hänsyn till såväl naturvärden som besökarnas upplevelser. I Sverige finns det 
sammanlagt 30 nationalparker varav en finns i Västernorrland, Skuleskogens nationalpark. 

2.1.2 Naturreservat  
Naturreservaten är den skyddsform som är absolut vanligast i Sverige, och både antal och 
areal ökar årligen. I landet finns idag över 5000 naturreservat. Både länsstyrelsen och 
kommunerna kan bilda naturreservat. Markägare har vanligen rätt till ekonomisk ersättning 
vid inskränkning av markanvändande och beroende på hur markägare väljer att bli ersatta 
kan naturreservat ägas helt eller delvis av både staten och privata markägare, eller av andra 
aktörer som till exempel en kommun. Varje naturreservat är unikt med ett eget syfte och 
specifika föreskrifter. Vanligtvis inrättas naturreservat för att värna och skydda biologisk 
mångfald och för att ge möjlighet till friluftsliv. I Västernorrland finns i skrivande stund 227 
naturreservat varav 17 är kommunala.   

 

 

1 Arealen är framtagen ur Naturvårdsverkets system VicNatur och inkluderar N2000, nationalpark, 
naturreservat, naturvårdsområden, djur- och växtskyddsområden, biotopskyddsområden och 
naturvårdsavtal. 
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2.1.3 Natura 2000-områden  

Natura 2000 är EU:s nätverk av skyddad natur som skapats för att uppnå målen i två EU-
direktiv, fågeldirektivet från 1979 och art- och habitdirektivet från 1992. Syftet är att bevara 
den biologiska mångfalden genom att skydda de utpekade naturmiljöerna från exploatering. 
Det finns cirka 4000 Natura 2000-områden i Sverige varav 131 stycken finns i 
Västernorrland. De flesta har även ett formellt skydd enligt 7:e kapitlet miljöbalken, till 
exempel som naturreservat. Målet med Natura 2000 är att uppnå och upprätta gynnsam 
bevarandestatus (GYBS) för utpekade arter och habitat. Artdatabanken sammanställer var 
sjätte år statusen för de utpekade naturtyperna och arterna och rapporterar till EU enligt 
kapitel 17 (art- och habitatdirektivet) och 12 (fågeldirektivet). En skillnad mellan 
naturreservat och Natura 2000 är hur skötseln kan bedrivas. För naturreservat finns ett 
beslut med syfte och förskrifter som ger förvaltaren befogenhet att utföra skötselåtgärder i 
enlighet med naturreservatets skötselplan. För Natura 2000-områdena finns en 
bevarandeplan med områdets prioriterade värden och mål. För att det ska uppnås inom 
områden som inte också är skyddade som naturreservat krävs det att skötselåtgärderna 
regleras via avtal med markägaren eller med miljöersättningar. 

2.1.4 Växt- och djurskyddsområden  
Om det behövs ett särskilt skydd för djur- eller växtarter inom ett område får länsstyrelsen 
eller kommun meddela särskilda föreskrifter som inskränker rätten till jakt eller fiske eller 
allmänhetens eller markägarens rätt att uppehålla sig inom området. Denna skyddsform 
används när syftet med skyddet är begränsat i tid och rum, till exempel för att skydda enstaka 
djur- eller växtarter under viss tid på året. I länet finns för närvarande 18 områden där syftet 
är att skydda fågellivet. Några områden finns i inlandet men det är framför skär och öar i 
kustbandet. 

 

Gideåbergsmyrarnas naturreservat, Sollefteå kommun 
Fotograf: Erik Engelro 
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2.1.5 Naturminnen  

Ett särpräglat naturföremål får av länsstyrelsen eller kommunen förklaras som naturminne 
om det behöver särskilt skydd eller vård. Detta är en äldre skyddstyp som sällan används 
idag. Naturminnet får omfatta även det omgivande område som krävs för att bevara 
naturföremålet och ge det behövligt utrymme. I länet finns 17 naturminnen. Några exempel 
på objekt är specifika geologiska eller botaniska lokaler samt särskilt storvuxna träd. 

2.1.6 Naturvårdsavtal och biotopskyddsområden 

Både länsstyrelsen och Skogsstyrelsen har möjlighet att teckna naturvårdsavtal med 
markägare. Naturvårdsavtal är tidsbegränsade och reglerar vad markägaren ska tåla och 
tillåta när det gäller skötsel av området. Skogsstyrelsen kan inrätta biotopskydd på 
skogsmark och länsstyrelsen på annan mark. Biotopskydden är i regel mindre, avgränsade 
områden för att skydda en viss biotop till skillnad från naturreservat som ofta är större 
områden bestående av flera biotoper och naturtyper och även i viss del kan omfatta marker 
med lägre till inga naturvärden för att få en bättre avgränsning av området. Biotopskydd är 
den vanligaste skyddsformen som Skogsstyrelsen använder sig av och det finns många i 
Västernorrland. Länsstyrelsen använder sig av denna skyddsform mer sällan och har beslutat 
om ett biotopskydd i länet. 

2.1.7 Helcom MPA Höga Kusten  

Höga Kusten har utsetts att ingå i det internationella nätverket av värdefulla marina områden 
i Östersjön, Helcom MPA (Helsinki Commission Marine Protected Areas), tidigare 
benämning: BSPA (Baltic Sea Protected Areas). Bakgrunden till detta nätverk är att samtliga 
länder kring Östersjön har gått samman i HELCOM för att försöka göra någonting åt 
Östersjöns allt sämre miljö. Ett Helcom MPA-område innebär i sig inget strikt områdesskydd 
beslutat med stöd av miljöbalken, däremot måste det finnas en god förvaltning av området 
som är väl förankrad i samhället. Helcom MPA Höga kusten har idag en egen 
samverkansplan och kommer endast delvis omfattas av detta program. 

2.1.8 Världsarv  

Världsarven utgörs av de kultur- och naturmiljöer i världen som anses vara ojämförligt mest 
enastående och av stor betydelse för hela mänskligheten. Vad som är och hur ett objekt kan 
bli ett världsarv bestäms i världsarvskonventionen. UNESCO:s världsarvskommitté (United 
Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) beslutar om nya världsarv och 
upprätthåller en lista över alla världsarv. Det står medlemsländerna fritt att nominera objekt 
i sitt land till listan. I Västernorrland finns den ena hälften av världsarvet Höga 
Kusten/Kvarkens skärgård. Kvarkens skärgård ligger utanför Vasa i Finland. Utnämningen 
grundar sig på att området har världens högsta landhöjning, 286 m över havet samt att man 
ser spår i landskapet efter de geologiska processer som skapas i pågående landhöjning.  

Länsstyrelsen Västernorrland har huvudansvaret för förvaltningen av världsarvsområdet 
Höga Kusten. Det finns ett regionalt förvaltningsråd med representanter från Region 
Västernorrland, Höga Kusten destinationsutveckling, kommunerna och länsstyrelsen. För 
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gränsöverskridande förvaltningsfrågor finns en samrådsgrupp tillsammans med Kvarkens 
skärgård där även finländska myndigheter och kommuner ingår. Världsarvet har en egen 
förvaltningsplan och naturvägledningsplan och kommer därför endast delvis omfattas av 
detta program. Arbetet med förvaltningen av världsarvet och förvaltningen och skötseln av de 
skyddade naturområden som ingår i världsarvet behöver kontinuerligt synkas. 

2.1.9 Kulturreservat och kulturmiljöer 
I Västernorrland finns två kulturreservat och många andra viktiga kulturmiljöer. Dessa faller 
inte in under det som skyddas och förvaltas inom naturvården på länsstyrelsen för medel 
från Naturvårdsverket. Många naturskyddade områden har dock även kulturmiljövärden. 
Detta innebär att åtgärder som görs för naturvärdenas skull i dessa områden också kan ha 
positiva effekter på kulturmiljövärden. Man kan även tala om ett ”biologiskt kulturarv” där 
till exempel historisk slåtter eller bete har skapat speciella naturvärden som sedan behöver 
bibehållas genom att denna skötsel fortsätter. Den naturvårdande skötseln leder då till att 
både de biologiska värdena och den kulturhistoriska miljön och traditionerna värnas. Det är 
en viktig, positiv synergi som även leder till samverkan och kunskapsutbyte med personer 
som arbetar med kulturmiljöer, både internt på länsstyrelsen och externt i form av till 
exempel kommuner, länsmuseum och lokalsamhället. 

2.2 Länsstyrelsens uppdrag 
Att skydda värdefulla naturområden är en viktig del i länsstyrelsens arbete för att nå uppsatta 
mål för att värna om den biologiska mångfalden. För att värdena i de skyddade områdena ska 
bevaras och utvecklas positivt är förvaltningen och skötseln av dem av central betydelse. 
Länsstyrelsen har även uppdrag som handlar om att på olika sätt gynna möjligheter till 
friluftsliv och tillgängliggöra naturområden för besökare.  

Ett stort antal skyddade områden ställer höga krav på resurser för förvaltning och skötsel. 
Det är då samtidigt viktigt att kontinuerligt arbeta med att effektivisera och utveckla 
arbetsmetoderna. Det är också viktigt att tydliggöra vad arbetet med att förvalta och sköta de 
skyddade områdena innebär och på ett pedagogiskt sätt förklara varför skydd, skötsel och 
god förvaltning av värdefull natur är en angelägen uppgift för samhället. Sverige har också 
internationella åtaganden knutna till skötseln av skyddade naturområden, genom till 
exempel EU-medlemskapet och andra internationella överenskommelser.  

2.2.1 Uppdrag från regering och riksdag 
Grunden till att naturområden skyddas och förvaltas finns i lagtexterna 7 kap. miljöbalken 
(1998:808) och Förordning om områdesskydd enligt miljöbalken (1998:1252). Här beskrivs 
syftet med att skydda natur och hur processen ska gå till. Det har sedan tillkommit ett antal 
kompletterande förordningar och direktiv. Länsstyrelsens arbete med att skydda, sköta och 
förvalta skyddad natur tydliggörs i flera olika uppdrag från regeringen.  

I ”En samlad naturvårdspolitik (2001/02:MJU24)” beskriver regeringen sin grundsyn på 
naturvårdspolitiken och kommer med vägledande strategier och principer. Ett antal områden 
lyfts fram som viktiga i det fortsatta naturvårdsarbetet, bland annat förstärkt dialog med 
medborgarna, utvecklat sektorsansvar, det fortsatta genomförandet av områdesskyddet och 
bevarandet av arter. Skrivelsen är en viktig bas för naturvårdsarbetet. Här står bland annat:  
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”Vård och förvaltning av skyddade områden, inklusive insatser för att öka tillgänglighet 
och information, bör förstärkas, dels för att säkerställa att de bevarandevärden som 
områdesskyddet syftar till verkligen vidmakthålls, dels för att områdena ska kunna nyttjas 
och upplevas av medborgarna.” 

Propositionen ”Hållbart skydd av naturområden (2008/09:214)” presenterar åtgärder för att 
utveckla arbetet med skydd av naturområden. Syftet är att förbättra uppfyllelsen av 
miljökvalitetsmålen, bredda naturvårdsarbetet genom att bättre involvera markägare och 
andra lokala intressenter, stärka den lokala och kommunala naturvården samt stärka arbetet 
med att sköta skyddade naturområden. I propositionen anger regeringen bland annat att:  

”Skötseln av skyddade naturområden är viktig för att områdenas natur- och kulturvärden 
ska säkerställas och utvecklas. Många natur- och kulturvärden är helt beroende av 
återkommande skötsel.”  

I ”En svensk strategi för biologisk mångfald och ekosystemtjänster (2013/14:141)” ville 
regeringen synliggöra och inkludera ekosystemtjänsters värde i samhällsplanering och 
näringslivsutveckling. Syftet med propositionen är att stärka den biologiska mångfalden och 
säkra ekosystemtjänster som vattenrening, produktion av mat och fibrer samt rekreation och 
friluftsliv. Propositionen ger bland annat förslag på insatser inom områdena: förstärkta 
insatser för arter, skydd och bevarande av naturområden och biologisk mångfald i haven. Så 
här beskrivs vikten av biologisk mångfald: 

”En livskraftig eller återställd biologisk mångfald är en förutsättning för en ansvarsfull 
långsiktig ekonomisk utveckling och för mänskligt välstånd.” 

Propositionen ”Invasiva främmande arter (2017/18:211)” syftar till att uppfylla Sveriges 
skyldigheter enligt EU-förordningen om förebyggande och hantering av introduktion och 
spridning av invasiva främmande arter. Den är ett komplement till vad som stått om invasiva 
arter i tidigare propositioner och föreslår nya bestämmelser i miljöbalken. Det är något som 
ger arbetet med invasiva arter mer fokus och tyngd inom skötsel och förvaltning. 

I propositionen ”Framtidens friluftsliv (2009/10:238)” anger regeringen bland annat att:  

”Skyddade områden såsom nationalparker, naturreservat och kulturreservat är en tillgång 
för friluftslivet och bör göras tillgängliga för besökare där så är lämpligt. Vid sidan av 
skötsel för att bevara natur- och kulturvärden är skötsel och förvaltning inriktad mot 
rekreation och tillgänglighet av stor vikt”  

Propositionen antogs av riksdagen och gav Naturvårdsverket i uppgift att ta fram tio mer 
underliggande friluftslivsmål. Vilka antogs av riksdagen den 20 december 2012. På uppdrag 
av regeringen ska länsstyrelsen samordna och leda det regionala arbetet med 
friluftslivspolitiken. Sveriges friluftslivspolitiska målsättningar är central i arbetet med 
skyddad natur. Målen Tillgång till natur för friluftsliv och Skyddade områden som resurs 
för friluftslivet har en direkt koppling till förekomsten av och förvaltningen av våra skyddade 
områden. För övriga mål finns det starka indirekta kopplingar. 
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Friluftsmålet Tillgänglig natur för alla handlar om att alla människor ska ha möjlighet att 
vistas i och njuta av natur- och kulturlandskapet. Länsstyrelsen har en viktig roll i att uppnå 
detta friluftsmål eftersom den skyddade naturen är till för alla. Vi har därmed ett ansvar att 
se till så att de skyddade områdena är tillgängliga för många olika målgrupper. Det tydliggörs 
ytterligare med ”Nationellt mål och inriktning för funktionshinderspolitiken” från 2017 där 
syftet är att uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhället för personer med 
funktionsnedsättning. Naturvårdsverket och respektive länsstyrelse har ett ansvar att bidra 
till detta när det gäller de skyddade områdena. Ett ansvar som tydliggjordes i handboken 
”Tillgängliga natur- och kulturområden” av Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet och 
Myndigheten för delaktighet (tidigare Handisam). 

Genom propositionen ”God och jämlik hälsa – en utvecklad folkhälsopolitik (2017/18:249)” 
gav regeringen landets länsstyrelser i uppdrag att, tillsammans med Folkhälsomyndigheten, 
stödja implementeringen av den nationella folkhälsopolitiken i respektive län. Naturvistelse 
och friluftsliv bidrar till förbättrad folkhälsa och är en av de sätt som länsstyrelsen kan verka 
för god folkhälsa. Något som knyter an starkt till friluftsmålet Friluftsliv för god folkhälsa. 

Förutom det arbete med att tillgängliggöra och informera om de skyddade områdena, som 
beskrivs i propositionen ”En samlad naturvårdspolitik”, har länsstyrelsen även ett uppdrag 
från Naturvårdsverket att driva naturum Höga Kusten. Naturvårdsverkets rapport ”Riktlinjer 
för naturum (2015)” beskriver uppdraget naturum har så här: 

”Naturum visar vägen in i naturen. Besökaren ska på ett lustfyllt sätt få kunskap om 
naturen, förståelse och känsla för alla dess värden samt inspireras att bege sig dit, vistas 
där och få en fördjupad naturkontakt. Ett naturum fungerar som en port till naturen i 
allmänhet och ett visst naturområde i synnerhet.” 

 
Halmmyrans naturreservat, Ånge kommun 
Fotograf: Erik Engelro 
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2.2.2 Strategier för skydd av olika naturtyper 

Områdesskyddarbetet för länsstyrelserna har sedan i början av 2000-talet varit inriktat på 
skog. Det beror på att behovet av skydd anses ha varit störst där utifrån antalet hotade arter 
och att livsmiljöförändringen efter modernt skogsbruket är i det närmaste irreversibel eller 
åtminstone förändrad på mycket lång sikt. Områdesskyddsarbetet fick en tydligare ram när 
de första nationella och regionala strategierna för formellt skydd antogs runt 2005 och en 
reviderad nationell strategi antogs av Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket 2017. 
Länsstyrelsen har ambitionen att ta fram en ny regional strategi men förändringar i 
skogspolitiken genom propositionen ”Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och ökade 
incitament för naturvården i skogen med frivillighet som grund (2021/22:58)” gör att 
länsstyrelsen avvaktar en ny nationell skogsskyddsstrategi. Naturvårdsverket och 
Skogsstyrelsen håller på att revidera den med troligt färdigställande under 2024. 

Myrskyddsplan för Sverige är den äldsta skyddsstrategin vi har. Den antogs 1994 och 
reviderades 2007. I myrskyddsplanen har Naturvårdsverket och länsstyrelserna gjort ett 
urval av de områden som bör prioriteras för skyddsåtgärder. Totalt ingår ungefär 326 000 
hektar våtmark och det är en stor variation gällande olika myrtyper, vegetationstyper och 
flora och fauna. Syftet är att planen ska vara vägledande i arbetet med att skydda 
naturområden så att det bildas ett nätverk av skyddade våtmarksområden. 

I början av år 2022 antogs en limnisk skyddsstrategi för Sverige som har tagits fram av Havs- 
och vattenmyndigheten (HaV). Under samma år fastställdes även ett nationellt ramverk för 
marint områdesskydd och en plan för marint områdesskydd i Bottniska viken. Länsstyrelsen 
planerar att öka insatsen inom det marina områdesskyddet under de närmaste åren.  

För gräsmarker finns i dagsläget ingen nationell skyddsstrategi. 

2.2.3 Uppdrag från EU och internationella åtaganden 
Förutom de uppdrag som länsstyrelsen får från regeringen finns det också uppdrag från EU 
och internationella åtaganden som påverkar arbetet med naturskydd och naturvård.  

Ett sådant är skyddet och förvaltningen av Natura 2000-områden. Sveriges åtaganden när 
det gäller Natura 2000-nätverket innebär högt ställda krav på att värdena i dem sköts och 
förvaltas så att deras naturvärden bibehålls eller förstärks. 

Internationellt finns exempelvis Agenda 2030-målen som FN antagit med syfte att uppnå en 
socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbar värld till år 2030. I juni 2020 lämnade 
regeringen en proposition till riksdagen om hur Sverige ska arbeta med genomförandet av 
Agenda 2030. Ambitionerna är högt ställda, Sverige ska vara ledande i genomförandet av de 
globala målen för hållbar utveckling. De av målen som handlar om miljö har starka 
kopplingar till det miljö- och naturvårdsarbete som länsstyrelserna bedriver. 

Ett annat internationellt åtagande som påverkar länsstyrelsens arbete är barnkonventionen. 
FN:s konvention om barnets rättigheter slår fast att barn är individer med egna rättigheter. 
196 länder har förbundit sig att följa reglerna i konventionen, bland annat Sverige. Det 
innebär att hänsyn till barns rättigheter ska tas i alla beslut som rör barn. 
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EU:s strategi för biologisk mångfald 2030 innebär nationella och regionala åtaganden 
gällande restaurering av naturmiljöer som visserligen är frivilliga men ska rapporteras till 
kommissionen. EU har redan dragit slutsatsen att de frivilliga åtaganden inte fungerar och 
under 2023 väntas en långtgående reglering i form av en förordning om tvingande regler om 
restaurering av natur att beslutas av parlamentet och rådet. Under 2022 presenterade EU-
kommissionen en förordning om restaurering av natur inom EU. Denna är under 
bearbetning, men när den går igenom kommer den sannolikt ha stor påverkan på arbetet 
med skyddad natur. 

Vattendirektivets genomförande innebär att status för vatten ska höjas i Sveriges 
vattenförekomster och dessa konkretiseras i åtgärdsprogrammen som beslutas av 
vattenmyndigheterna inför varje vattencykel. Åtgärdsprogrammet har i viss mån inverkan på 
skyddade vattendrag. 

Eftersom länsstyrelsen förvaltar den svenska halvan av världsarvet Höga Kusten/Kvarkens 
skärgård har vi ett uppdrag från UNESCO att skydda och bevara världsarvet för all framtid, 
samt informera, öka kunskapen och undervisa om varför detta område är ett världsarv. 

2.2.4 Miljömålen  
Miljömålen antogs av Sveriges riksdag 1999 och målen beskrivs på miljömål.se så här: 

”Miljömålssystemet består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål samt ett antal 
etappmål inom områdena avfall, biologisk mångfald, farliga ämnen, hållbar 
stadsutveckling, luftföroreningar och klimat. Sveriges miljömål är det nationella 
genomförandet av den miljömässiga dimensionen av de globala hållbarhetsmålen.” 

Länsstyrelsen har en viktig roll när det gäller miljö- och klimatarbetet i länet, vilket bland 
annat innebär att samordna arbetet, informera och sprida kunskap, följa upp miljömålen 
samt bevara och sköta värdefulla arter och naturmiljöer. Enligt Länsstyrelsens regleringsbrev 
ska vi bidra till genomförandet av Agenda 2030 där en målsättningarna är att bekämpa 
klimatförändringarna. 

Vid genomförandet av programmet kommer många av åtgärderna att skapa förutsättningar 
att nå de nationella och regionala miljömålen, framför allt inom; ett rikt odlingslandskap, 
levande skogar, myllrande våtmarker, levande sjöar och vattendrag och ett rikt växt- och 
djurliv.  

Inom miljömålet ”Levande skogar” fanns det under åren 2012–2020 ett nationellt etappmål 
om att 150 000 hektar produktiv skog med höga naturvärden skulle skyddas formellt av 
staten och ytterligare 200 000 hektar genom frivilliga avsättningar på privatägd mark. Detta 
var en utökning av det första etappmålet som sträckte sig fram till 2010. Varje län fick 
regionala beting och Västernorrland har nått upp till sitt. Under de senaste åren har fokus för 
prioritering av skydd i skogen legat inom skogliga värdetrakter. I avsaknad av ett nytt 
etappmål har länsstyrelsen strävat efter att skydda skog inom de skogliga värdetrakterna 
utifrån vetenskapliga rön om tröskeleffekter i landskapet för hur stor andel skog som behöver 
avsättas för att inte ekosystemen ska förlora arter.  
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2.2.5 Grön infrastruktur 

På senare år har begreppet grön infrastruktur dykt upp inom naturvårdsarbetet och börjat 
påverka hur länsstyrelsen arbetar med skydd och skötsel av olika naturtyper. Arbetet med 
grön infrastruktur har stöd både internationellt, från EU:s strategi för biologisk mångfald och 
nationellt från riksdag och regering, bland annat genom formuleringar i miljömålsarbetet.  

I Västernorrland finns det sedan 2020 en handlingsplan för grön infrastruktur som beskriver 
var i länet olika naturvärden finns aggregerade och hur man kan arbeta strategiskt från ett 
landskapsperspektiv. En värdetrakt är ett landskapsavsnitt med en större täthet av så kallade 
värdekärnor, dvs höga naturvärden, än i andra landskapsavsnitt. En värdekärna är ett 
naturområde, stort eller litet, som har stor betydelse för djur- och växtliv, inklusive biologiskt 
viktiga strukturer, funktioner och processer. Den större tätheten av värdekärnor gör att 
värdetrakterna sannolikt är de landskapsavsnitt som är allra mest värdefulla för den 
biologiska mångfalden på lång sikt och som har störst betydelse för och möjlighet att bevara 
och främja en fungerande grön infrastruktur. I Västernorrland har värdetrakter pekats ut för 
skog, våtmarker och sötvatten. Gräsmarksvärdetrakter och marina värdetrakter är under 
utformning. 

Länsstyrelsens arbete med grön infrastruktur innebär att involvera alla aktörer i landskapet i 
ett arbetssätt där vi tillsammans planerar för långsiktigt hållbara landskap. Sådana landskap 
ger positiva ekologiska, ekonomiska och sociala effekter och är en förutsättning för hållbar 
utveckling. Grön infrastruktur handlar om att lyfta blicken och se helheten. Det är även av 
stor vikt vid förvaltning och skötsel av skyddade områden eftersom val av åtgärder och 
prioriteringar kan påverka den gröna infrastrukturen.  

2.3 Resursbehov 
Resurserna som finns att tillgå för skötsel och förvaltning av skyddad natur styrs framför allt 
av statsbudgeten. De ekonomiska planeringsförutsättningarna sätts på årlig basis och är 
avgörande för vilka åtgärder i detta program som kan genomföras.  

Arealen skyddad natur i länet ökar stadigt eftersom nya områden skyddas varje år. I och med 
detta ökar också resursbehovet för skötsel och förvaltning. I perioder när de tillgängliga 
resurserna varit otillräckliga har länsstyrelsen haft svårt att bedriva ett tillfredsställande 
arbete för att upprätthålla och utveckla de värden som finns i de skyddade områdena. 
Framför allt när det gäller särskilt skötselkrävande naturtyper som ängs- och betesmarker, 
men även förvaltning som gynnar friluftsliv och tillgänglighet i särskilt besöksintressanta 
områden. Några exempel på sådana områden är Skuleskogens nationalpark och 
naturreservaten Trysunda, Högbonden och Skuleberget. 

Förvaltning och skötsel av de skyddade områdena finansieras till största delen av 
Naturvårdsverkets anslag för åtgärder för värdefull natur. I bilaga 2 finns en redovisning över 
hur anslagen har varierat mellan åren under de senaste 24 åren. För att få till stånd en 
användning av tilldelade sakanslag från Naturvårdsverket krävs även tillräckliga resurser på 
länsstyrelsens förvaltningsanslag för att söka medel, planera verksamheten utifrån tilldelade 
medel, upphandla entreprenörer, uppföljning och rapportera verksamheten av skötsel och 
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förvaltning av skyddade områden. Det är av stor vikt att även dessa resurser är tillräckliga för 
att kunna ha en god effektiv förvaltning.  

Utöver det allmänna bidraget från anslaget ”Åtgärder för värdefull natur” söker förvaltningen 
andra medel som komplement. Bland annat finansieras en del ängsskötsel med en årlig 
ersättning från landsbygdsprogrammet. Genom arrenden, hyresavtal, jakt- och 
fiskerättsupplåtelser får förvaltningen in en del intäkter. Länsstyrelsen arbetar också aktivt 
med att hitta andra finansieringskällor till verksamheten via diverse projektmedel så som 
LIFE+, EU:s strukturfonder och regionala utvecklingsmedel. I de fall kulturmiljöer sköts och 
underhålls i reservaten försöker länsstyrelsen att använda medel via Riksantikvarieämbetet. 
Skötselskötselåtgärder i vattenmiljöer finansieras av Havs- och Vattenmyndigheten om det är 
så kallade engångsinsatser men av Naturvårdsverket om det är löpande skötselinsatser. 

Ett effektivt nyttjande av resurserna är en viktig del i förvaltningen. För att åstadkomma 
detta behöver skötseln och förvaltningen följas upp och utvärderas på ett systematiskt sätt. 
Det leder till kunskap och erfarenheter som kan vägleda framtida förvaltningsbeslut och 
skötselmetoder.  

 
Rotsidans naturreservat, Kramfors kommun. Fotograf: Jonas Salmonsson 
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2.4 Övergripande prioriteringar  
Basnivån för förvaltning av ett naturreservat är uppmärkning av yttergränsen, information 
på länsstyrelsens hemsida och informationstavlor vid entréer eller tänkbar punkt för ingång 
till området. Historiskt har länsstyrelsen använt störst andel av skötselmedel för att bygga 
anläggningar för friluftslivet och underhålla av dessa. Det var naturligt när de skyddade 
områdena i stor utsträckning sammanföll med populära besöksplatser och när anslagen var 
små och dessutom baserades på medel för arbetsmarknadsåtgärder.  

I allt större utsträckningar har biologisk mångfald blivit den viktigaste syftet med våra 
skyddade områden och numera är det primära målet med reservatsbildning att skydda och 
utveckla biologisk mångfald. Av den anledningen är den naturtypsskötsel som anges i beslut 
och skötselplaner av högsta prioritet vid resursplanering på en övergripande nivå. Med detta 
uttalat finns dock en ambition att underhålla redan befintliga anläggningar som finns 
etablerade för friluftslivet men löpande vara beredd att ompröva enskilda anläggningars 
existens. Nya friluftsanläggningar måste alltid noga prövas utifrån behov eftersom dessa är 
kostsamma att anlägga, underhålla och ersätta. Detta är särskilt viktigt att beakta under 
perioder när det finns gott medel för att bygga. Befintliga anläggningar som spänger, 
vindskydd, broar och stugor underhålls utifrån en underhållshållsplan som uppdateras 
regelbundet och som också innefattar en plan för avveckling av ej prioriterade anläggningar. 
Vid underhållsplanering av anläggningar beaktas främst säkerheten från besökarna, om 
ekonomiska och kulturella värden riskeras om inte underhåll utförs samt om tillgängligheten 
för besökarna blir begränsad om inte anläggningen finns och underhålls. 

Naturtypsskötseln handlar i stor utsträckning om insatser för att kompensera för avsaknad 
av storskaliga naturliga störningar i landskapet som skogsbrand och översvämning. En 
annan del handlar om att återställa naturen efter mänskliga ingrepp som utförts historiskt till 
exempel att lägga igen diken i värdefulla våtmarker eller försöka återställa vattendrag efter 
flottledsrensning. 

Hävd av gräsmarker och öppna marker som rikkärr måste ske löpande för att gynna bland 
annat de arter och biotoper som är undanträngda av det moderna jordbruket. Skötsel av 
gräsmarker och tillhörande habitat har särskild finansiering med villkor som måste följas 
vilket delvis frikopplar denna skötsel från diskussion om prioritering. En annan 
grundläggande del av naturtypsskötseln är naturvårdsbränningar. Att årligen maximera 
möjligheterna att åstadkomma naturvårdsbränningar har hög prioritet. Till naturtyps-
skötseln kan även bekämpning av invasiva arter räknas som en löpande uppgift. Invasiva 
arter måste kartläggas och bekämpas i ett tidigt skede för att inte denna skötsel ska tränga 
undan all annan skötsel. Restaureringsarbeten är dyra men fördelen är att de är av 
engångskaraktär och ger varaktig effekt vilket gör att det är lämpligt att utföra dessa med 
projektmedel. Åtgärder i framför allt skogsmark som sällan återkommande som till exempel 
friställande av lövträd utförs när det finns medel och när övrig naturtypsskötsel har 
tillfredställande status. Det kan finnas skäl att ha planer klara för genomförande av denna 
skötsel så att den kan genomföras rationellt när det finns resursutrymme.  

När prioriteringar görs behöver vi även ta hänsyn till internationella åtaganden som ställer 
krav på att vi sköter skyddade områden på ett visst sätt. Det gäller inte minst Natura 2000. 
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3. Lokal delaktighet 
I samband med skötsel och förvaltning av skyddade områden är det viktigt att de åtgärder 
som planeras och vidtas i möjligaste mån är förankrade lokalt. De kunskaper som finns lokalt 
om platsen kan vara till stor nytta i valet om hur ett skyddat område bäst förvaltas och sköts 
om.  

Närboende ska känna att ett skyddat område är en resurs för lokalsamhället. Det kan bidra 
till att öka livskvaliteten samt genom områdets attraktionskraft medverka till att 
besökarantalet ökar till nytta för hållbar naturturism och företagande. Eftersom länsstyrelsen 
ofta anlitar lokala entreprenörer och företag i förvaltningen och skötseln av skyddade 
områden så bidrar det även till arbetstillfällen och lokal tillväxt. På detta sätt kan skyddade 
områden bidra till att behålla en levande landsbygd och en god relation mellan länsstyrelsen 
och lokalsamhället. Årligen går en stor del av anslaget till köp av lokala tjänster. 

Förvaltningens lokala förankring stärks av våra två utlokaliserade fältkontor, som finns 
placerade vid Skuleberget i anslutning till Naturum Höga Kusten och i Ånge.  

Kunskaper om tidigare hävd och lokala traditioner kan vara viktiga för att förvaltning av 
ängs- och betesmarker utformas rätt. Lokala kunskaper och engagemang om arter och 
naturtyper hos bland annat botaniska och ornitologiska föreningar kan vara till stor nytta när 
det gäller att identifiera viktiga naturvärden i ett område. 

Olika samrådsgrupper och liknande är en betydelsefulla i arbetet med lokal delaktighet. 
Synpunkter från närboende, kommuner, naturskyddsföreningen, entreprenörer, samebyar, 
botaniker och ornitologer är viktiga att ta tillvara i länsstyrelsens förvaltning och skötsel, inte 
minst när det gäller vilka områden som är bäst lämpade att utveckla för friluftsliv och turism. 
En professionell förvaltning av fastigheter är också viktig för goda lokala relationer.   

3.1 Prioriteringar 
Länsstyrelsens arbete med lokal delaktighet och förankring kan vara tidskrävande. En 
förutsättning för att detta arbete ska fungera är att länsstyrelserna har tillräckliga resurser för 
uppgiften. Vid behov av prioriteringar bör länsstyrelsen verka för lokal närvaro och lokala 
samarbeten, samt när det finns förutsättningar för det anlita lokala företag och entreprenörer 
för den praktiska förvaltningen och skötseln. 

3.2 Mål 
Lokal förankring och delaktighet bör så långt som möjligt genomsyra allt 
områdesskyddsarbete och vi ska sträva efter att ta tillvara kunskap och engagemang runt de 
områden vi förvaltar. 

3.3 Åtgärder 
1. Under programperioden upprätthålla befintliga skötselråd och under 2024 utreda 

behovet och nyttan av ytterligare skötselråd samt vilken form och funktion dessa ska ha. 

2. Förvaltningsorganisation för världsarvet Höga Kusten upprätthålls i samråd med berörda 
kommuner och finländska sidan av världsarvet. 
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3. Samråd ska ske med aktuell sameby vid större naturtypsrestaureringar och andra 
åtgärder som kan påverka rennäringen, exempelvis flyttleder och viloplatser. Det gäller 
särskilt inför naturvårdsbränningar då vinterbeten kan påverkas. I bränningstrakter ska 
länsstyrelsen även eftersträva en god samverkan med andra aktörer som eventuellt 
genomför bränningar.  

4. Länsstyrelsen ska regelbundet ha kontakt med andra förvaltare av statligt skyddade 
områden i länet, till exempel hos kommunerna. 

5. Länsstyrelsen ska vid behov genomföra upphandling av tjänster för den löpande 
förvaltningen och skötseln av naturskyddade områden och försöka upphandla lokala 
entreprenörer och företag. 

6. Regelbundet under programperioden genomför länsstyrelsen samverkansträffar, till 
exempel ”naturvårdsråd” mellan länsstyrelsen och andra aktörer i länet som 
entreprenörer, kommuner, naturvårdsföreningar och universitet som är berörda i 
förvaltning och skötsel av skyddade områden. 

7. Länsstyrelsens personal som arbetar med skötsel och förvaltning ska ha möjlighet att 
delta i lokala träffar/kurser under programperioden. 

8. Länets två naturum samt natur- och kulturcentret vid Västanåfallet som används som 
plattform för möten, seminarier och informationsträffar för allmänhet och andra 
intresserade. 

Det är viktigt att se till platsens historia vid utformandet av skötselåtgärder. Här i Lillsjöslåtterns 
naturreservat bedrivs slåtter och det traditionella systemet med översilning via sildiken har bevarats. 
Örnsköldsviks kommun. Fotograf: Jonas Salmonsson 
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4. Skötsel av naturtyper och arter 
Skötsel av naturtyper och arter i skyddade områden är den mest prioriterade arbetsuppgiften 
för förvaltningen. Sveriges åtaganden enligt EU:s strategi för biologisk mångfald, 
fågeldirektivet och art- och habitatdirektivet är en central del i arbetet med skötsel av 
naturtyper och arter.  

Kunskap om hur de olika naturvärdena ska skötas är en grundläggande uppgift för de som 
förvaltar våra skyddade områden. Det finns många viktiga styrdokument och 
kunskapsunderlag att ta hänsyn till i planeringen av skötseln i de skyddade områdena. 
Åtgärdsprogrammen för hotade arter är exempelvis viktiga kunskapsunderlag vid planering 
av skötsel. Naturvårdsbränningsstrategin, Vattenmyndighetens åtgärdsprogram och 
kunskapssammanställning från projektet Life to ad(d)mire är andra exempel. Även den 
kommande nationella strategin för natur- och kulturvårdande skötsel av skogar som förvaltas 
med naturvårdsmål. 

I de skyddade naturområdena finns ofta också andra bevarandevärden som kulturmiljöer och 
geologiska miljöer. Vid förvaltningen ska hänsyn tas även till dem och förvaltarna behöver 
därför ha god kunskap om områdenas historia och geologi.  

Inriktningen på skötseln styrs av fastställda beslut och skötselplaner. I många fall ska 
områdena skötas genom fri utveckling där naturliga processer ska råda. I andra fall krävs en 
aktiv skötselinsats genom till exempel naturvårdsbränning eller med andra metoder gynna 
naturvärden. I områden med ängs- och betesmarker pågår en årlig skötsel genom slåtter och 
betesdrift. Vissa områden har också naturmiljöer och arter som kräver en biologisk 
restaurering för att värdena ska bevaras och förbättras. Exempel på sådan restaurering kan 
vara; röjning av igenväxta betesmarker, igenläggning av diken i myrmark, byte av 
vägtrummor som utgör vandringshinder och restaurering av flottledsrensade vattendrag. 

4.1 Prioriteringar 
Skötsel av naturtyper med höga bevarandevärden ska prioriteras före stora 
restaureringsprojekt. Skötsel av slåtter- och betesmarker, strandängar och brandpräglade 
tallskogar samt restaurering av vattendrag ska ges en hög prioritet. Arbetet med åtgärder för 
hotade arter (ÅGP) är viktigt och vi strävar efter ett nära samarbete mellan förvaltningen och 
Ågp. Deltagande i EU:s Life+ projekt men även andra nationella och regionala 
restaureringsprojekt ses som värdefulla insatser som stärker och utvecklar länsstyrelsens 
verksamhet. 

4.2 Mål 
Alla skyddade områden bör under programperioden ha en adekvat skötsel av naturtyper och 
arter på det sätt som är mest lämpligt för att nå bevarandemålen för biologisk mångfald. 
Skötsel av naturtyper och arter ska utgå från gällande reservatsbeslut, skötselplaner, 
bevarandeplaner och åtgärdsprogram för hotade arter. Det är extra viktigt att naturtyper och 
arter som är prioriterade på nationell nivå, utpekade inom åtgärdsprogram för hotade arter 
eller som ingår i EU:s naturvårdsdirektiv sköts på ett adekvat sätt.  



23 

 

 

4.3 Åtgärder 
1. Landskapets gröna infrastruktur ska beaktas för att uppnå en hög naturvårdsnytta. 

Länsstyrelsen ska därför aktivt arbeta för att tillsammans med andra aktörer utföra 
gemensamma skötselåtgärder som syftar till att upprätthålla och återskapa skogliga och 
akvatiska naturtyper i en landskapsstruktur för att förbättra spridningsmöjligheter för 
arter. Föreslagna värdetrakter i Länsstyrelsens handlingsplan för grön infrastruktur ska 
utgöra en prioriteringsgrund vid åtgärder i skyddade områden.  

2. Länsstyrelsen ska senast 2024 revidera strategin för naturvårdsbränning i skyddade 
områden där bland annat en prioritering av bränningsobjekt ska framgå.  

3. Senast 2026 ska länsstyrelsen ta fram en länsövergripande strategi för skötsel och 
restaurering av skog och trädbärande marker. En viktig del i denna strategi är att lövrika 
skogar ska identifieras och förslag på skötsel och restaureringsåtgärder till nytta för 
lövnaturvärden även ses i ett grön infrastruktur- perspektiv. 

4. Inom programperioden utreda möjligheten och naturvårdsnyttan för återställning av 
hydrologi inom lövsump- och lövsvämskog i ett grön infrastruktur- perspektiv. 

5. Fortsätta påbörjade arbeten med återställning av naturlig hydrologi för myrar samt räkna 
på klimatnyttan för dessa insatser. 

6. EU-projektet LIFE 2 Taiga ska genomföras under perioden 2023–2028. 

7. Förvaltningen ska aktivt medverka i EU-projektet LIFE Ecostreams 2023–2026. Syftet 
med projektet är att hydromorfologiskt återställa vattendrag, förstärka flodpärlmussel-, 
lax- och öringsbestånden och dess biologiska status, samt lägga igen diken inom 
Hemlingsåns naturreservat/Natura 2000-område samt Natura 2000-området Moälven 
inklusive biflöden. 

8. I genomsnitt över programperioden ska minst 2 naturvårdsbränningar om totalt ca 30 
hektar skogsmark årligen naturvårdsbrännas.  

9. Senast 2028 ska länsstyrelsen ta fram en länsövergripande strategi för hävdade marker i 
skyddade områden där skötsel, restaureringsåtgärder och naturvärden även ses i ett grön 
infrastruktur- perspektiv. 

10. Alla gräsmarker i naturskyddade områden som hävdas ska fortsatt skötas genom en årlig 
slåtter och eller bete. 

11. Skogsbete är enligt Sveriges rapportering av statusen för arter och naturtyper (artikel 17 
art- och habitatdirektivet) en underrepresenterad och viktig skötselmetod. Vi ska 
eftersträva att upprätthålla och utöka skogsbete i ett fåtal utpekade områden där det finns 
en tydlig brukningshistorik och naturvärden som gynnas av detta. 

12. Skötsel av prioriterade kulturmiljöer och fornvårdsobjekt utförs årligen av förvaltaren på 
uppdrag av och i samråd med kulturmiljöenheten. I dagsläget ingår 20 områden. 

13. Länsstyrelsen ska senast 2026 ha kartlagt behovet av åtgärder i vatten i skyddade 
områden som har ett limniskt eller marint syfte. 

14. Länsstyrelsen ska under programperioden planerat, genomfört och följt upp 
hydromorfologisk återställning i minst 2 naturreservat (förutom Ecostream) där syftet är 
limnisk ekologi. 

15. Senast 2025 ska en plan upprättas över de vattendrag som behöver återställas eller 
restaureras, där typ av åtgärd, geografisk utbredning och prioriteringar ingår. Minst 5 
åtgärder ska vara åtgärdade senast 2027.  
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16. Länsstyrelsens rapport över förekomsten av invasiva arter i länet ska ligga till grund för 
ett systematiskt arbete med identifiering och bekämpning av invasiva arter i våra 
skyddade områden. 

17. Länsstyrelsen ska öka sin kompetens om skötsel av naturtyper och arter genom att delta i 
kurser, konferenser och seminarier under programperioden.  

18. I syfte att öka kompetens och utreda kunskapsluckor kring naturvårdande skötsel ska 
reservatsbildare och reservatsförvaltare sträva efter att årligen ha minst en gemensam 
fältträff och workshop. 

19. Under programperioden samarbeta med universitet och forskare vid start av nya projekt 
samt uppföljning av åtgärder och projekt. 

20. Alla naturminnen och djurskyddsområden ska besökas för tillsyn och statusbedömning 
en gång under programperioden. 

21. Genomföra en översyn av länets fågelskyddsområden i syfte att utreda skyddets 
utformning samt behov av skydd. 

22. GIS-skiktet över samtliga naturreservats naturtypsskötsel ska uppdateras löpande samt 
användas i vårt arbete. 

 

Naturvårdsbränningar genomförs i skogsområden där det historiskt varit många skogsbränder och där 
naturtyp och arter gynnas av detta.  
På bilden är ett bränningstillfälle 2022 i Stensjöskogarnas naturreservat, Ånge kommun 
Fotograf: Erik Engelro 
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5. Planer och förutsättningar 
Det är viktigt för den löpande skötseln och förvaltningen att det finns aktuella och 
ändamålsenliga skötselplaner med uppföljningsbara mål för naturreservaten och 
Skuleskogens nationalpark. Många äldre reservat har beslut och skötselplaner som idag är 
bristfälliga och otillräckliga. För varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan 
framtagen enligt miljöbalkens riktlinjer, som också stämmer överens med motsvarande 
beslut och skötselplan om området också är skyddat som naturreservat.  

Vid revidering av planer ska kunskapen om naturtyper och hotade arter i området utgöra 
grund och utgångspunkt, särskilt om dessa omfattas av ÅGP (åtgärdsprogram för hotade 
arter), liksom uppföljningen av naturtypernas bevarandestatus och skötselåtgärdernas 
effekter. Hänsyn ska också tas till övriga förutsättningar i form av till exempel nationella 
strategier, styrdokument som behandlar skötsel och förvaltning samt genomförandet av den 
regionala handlingsplanen för grön infrastruktur. 

Det administrativa arbetet med skyddade områden bedrivs effektivt med stöd av ett väl 
fungerande IT-stöd för skötsel och förvaltning av skyddade områden och uppföljning. En 
förändring av klimatet påverkar i hög grad vår verksamhet där förvaltnings- och 
skötselåtgärder kan behöva anpassas till förändringar i flöden, nederbörd, temperatur, is och 
snötäcke och vegetationsperiodens längd. Sådana förändringar kan även komma att påverka 
utbredningsmönster för både inhemska och invasiva arter. 

5.1 Prioriteringar 
Att det finns aktuella bevarande och skötselplaner för skötselkrävande och besöksintensiva 
områden, ses som mest prioriterat.  

5.2 Mål 
Alla skyddade områden vi förvaltar ska ha ändamålsenliga skötselplaner och 
bevarandeplaner med tydliga bevarandemål, skötselåtgärder samt målindikatorer i en 
uppföljningsplan.  

5.3 Åtgärder 
1. En ny förvaltningsplan för världsarvet Höga Kusten/Kvarkens skärgård ska fastställas 

senast 2024. 

2. Samverkansplanen för Helcom MPA Höga Kusten följs upp, utvärderas och revideras 
senast 2025. 

3. Länsstyrelsen har senast 2024 tagit fram en plan för arbetet med att revidera 
skötselplaner. I planen skall revideringsbehovet, prioriteringsgrunder och resursbehovet 
framgå. Vid revidering behöver en bedömning göras av behovet av att revidera även 
reservatsbeslutet. Målsättningen är att minst 3 skötselplaner ska revideras per år, fler 
under förutsättning att medel finns tillgängligt. 

4. Översyn och revidering av skötselplanen för Skuleskogens nationalpark genomförs senast 
2025 under förutsättning att Naturvårdsverket tillstyrker arbetet. 
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5. Revidering av bevarandeplaner för Natura 2000 sker då särskilt uppdrag tilldelas 
länsstyrelsen.  

6. Förvaltningen av skyddade områden ska löpande och regelmässigt använda de IT stöd 
som Naturvårdsverket tillhandahåller inom VIC Natur så som till exempel SkötselDOS, 
FIDOS och andra digitala fältsystem. 

7. Miljöersättningar eller liknande resurser nyttjas i skyddade områden och söks årligen av 
djurägare, länsstyrelsen eller andra intressenter. Aktuella miljöersättningar bör användas 
innan andra finansieringskällor söks. 

8. Länsstyrelsen ska årligen arbeta för att hitta andra finansieringskällor som komplement 
till ordinarie bidrag från Naturvårdsverket och Havs- och Vattenmyndigheten, till 
exempel landsbygdsprogram, Interreg, regionala utvecklingsmedel, LIFE+. 

9. Under förutsättning att tillfälle ges ska länsstyrelsen bereda och föreslå lämpliga 
områden till den nationella nationalparksplanen. 

10. Länsstyrelsen ska arbeta löpande med kompetensutveckling inom området förvaltning av 
skyddad natur, och årligen ska en intern workshop eller fältseminarium genomföras. 

11. Länsstyrelsen ser värdet i och genomför olika typer av arbetsmarknadsprojekt när dessa 
tillfällen finns. 

 

Att det finns aktiva jordbrukare med djurbesättningar är en förutsättning för att ha bete i skyddade 
områden. På bilden är kor vid Mobodarnas fäbodvall, Oringsjö naturreservat, Sollefteå kommun. 
Fotograf: Erik Engelro 
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6. Friluftsliv 
Västernorrlands län har stora möjligheter till ett bra och rikt friluftsliv. Att vara i naturen 
ökar livskvaliteten och främjar fysisk och psykisk hälsa och har stor betydelse för människors 
välbefinnande i allmänhet. Människans kontakt med naturen genom friluftslivet är 
relationsskapande och ger grundläggande förståelse och värderingar av naturens betydelse. 
Det kan bidra till en ökad miljömedvetenhet och omtanke om naturen.  

Skyddad natur är en viktig tillgång för många människor som vill vistas i naturen. Att göra i 
ordning entréer, leder och friluftsanordningar i vissa av de skyddade områdena kan 
uppmuntra till och underlätta besök samt öka besökarnas upplevelser och den tid som 
spenderas i området. Därför är en viktig uppgift för förvaltningen att hålla entréerna, 
friluftsanordningarna och lederna i bra skick. Majoriteten av länets skyddade områden är och 
bör dock även fortsättningsvis vara fria från friluftslivsanordningar för att behålla sin orörda 
karaktär. Dessa är i många fall avlägset belägna och kan vara svåra att besöka och har 
därmed få besökare.  

Alla grupper i samhället ska ges möjlighet att besöka naturskyddade områden. Ett urval 
områden behöver därför vara särskilt tillgängliga för besökare med olika typer av 
funktionsvariationer. Detta kan uppnås med till exempel fysiska tillgänglighetsanpassningar. 
De områden som anpassas bör vara geografiskt väl fördelade i förhållande till 
befolkningscentra. Det är viktigt att områdenas bevarandesyften och förutsättningar är 
styrande för bedömningen av vilken kapacitet de ges för att ta emot besökarna.  

På senare år har vi sett en ökning i antal besökare i de skyddade områdena, både bland 
ortsbor och turister. I synnerhet i världsarvsområdet Höga Kusten har antalet turister ökat 
markant de senaste tio åren och det har lett till att Skuleskogens nationalpark och ett flertal 
naturreservat som exempelvis Skuleberget, Högbonden och Rotsidan har ett högt 
besökstryck sommartid. Även i naturreservat i andra delar av länet har antalet besökare ökat, 
som Indalsälvens delta, Smitingen-Härnöklubb, Granvågsniporna och Stornäset.  

En ökning av besökare är på det stora hela positivt eftersom det främjar allmänhetens 
folkhälsa, naturkunskap och relation till naturen. Det ger även goda möjligheter för lokala 
turismföretag. Utmaningen för förvaltningen är att hitta balansen mellan proaktiva och 
reaktiva åtgärder för att minimera slitaget och samtidigt inte göra mer än nödvändigt stora 
ingrepp i form av anläggningar i de skyddade områdena. Länsstyrelsens målsättning är skapa 
möjligheter för fler att upptäcka de skyddade områdena utan att konsekvenserna av många 
besökare blir så stora att de skyddade naturvärdena påverkas negativt i alltför stor 
omfattning. Detta kan innebära att genom zonering eller anordningar styra besökarna inom 
det skyddade området eller till andra områden. En aktiv dialog och samverkan med 
destinationsbolag, turismentreprenörer och andra lokala aktörer är viktig i denna 
balansgång. 
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6.1 Prioriteringar 
Skuleskogens nationalpark och ett urval av naturreservat som anses vara mest 
besöksintressanta ska prioriteras när det gäller åtgärder för friluftsliv och tillgänglighet. Vilka 
områden dessa är, cirka 50, ska definieras i en strukturerad genomlysning.  

6.2 Mål 
Alla skyddade områden ska skötas så att områdenas mål för allmänhetens friluftsliv uppnås. 
Det ska finnas både områden som är tillrättalagda för besökare med anläggningar och leder 
och områden helt utan anläggningar. De anläggningar och leder som finns ska hållas i 
funktionsdugligt skick. 

Alla invånare i Sverige ska ges möjlighet att besöka skyddade områden, vilket innebär att 
särskilda områden behöver göras tillgängliga för besökare med olika funktionsvariationer. 
Organiserat friluftsliv och friluftsaktiviteter i skyddade områden ska bedrivas på ett hållbart 
sätt, så att det inte leder till negativa konsekvenserna för områdenas naturvärden eller andra 
besökare. 

I de skyddade områden som ligger inom världsarvet Höga Kusten ska de styrdokument som 
finns för förvaltningen av Världsarvet tas i beaktande, bland annat Förvaltningsplanen för 
Världsarvet Höga Kusten/ Kvarkens skärgård samt motsvarande naturvägledningsplan.  

6.3 Åtgärder 
1. Under 2024 ska länsstyrelsen göra en genomlysning över vilka reservat som är 

prioriterade när det gäller satsningar på tillgängliggörande, anläggningar, information 
och naturvägledning. Dessa bör bli cirka 50 och ska identifieras utifrån vissa kriterier 
som exempelvis popularitet, befintliga anläggningar, läge och spridning över 
kommunerna och per naturtyp. 

2. Länsstyrelsen ska arbeta utifrån riksdagens antagna målsättning att natur ska vara 
tillgänglig för alla och vi jobbar därför löpande med att göra tillgänglighetsanpassningar i 
våra naturreservat. Senast 2026 ska vi tydliggöra vårt arbete med 
tillgänglighetsanpassningar i skyddad natur i en strategi. En del i strategin ska vara att 
utvärdera vårt arbete i samarbete med funktionsrättsorganisationer eller konsulter. 

3. Länsstyrelsen arbetar löpande med att inventera, bedöma risker och åtgärda eventuella 
säkerhetsbrister på anläggningar och leder och har målsättningen att dessa ska vara 
trygga att besöka. Platser med många besökare och platser som potentiellt kan orsaka 
allvarliga tillbud och olyckor prioriteras. Vi ska även ha en rutin kring inrapportering och 
dokumentering av tillbud och olyckor i våra skyddade områden så att vi kan ta hänsyn till 
detta i vårt arbete.  

4. I de naturreservat som inte bedöms vara bland de cirka 50 mest besöksintressanta är 
länsstyrelsen restriktiva med nya anläggningar och i vissa fall ska avveckling av 
anläggningar ske. 

5. Länsstyrelsen ska medverka i regionala, nationella och internationella kurser och 
seminarium om naturturism, friluftsliv, tillgänglighet och besöksräkning. 

6. Länsstyrelsen ska verka för att möjligheterna att resa kollektivt till de skyddade 
områdena ska öka genom att beakta tillgängligheten till kollektivtrafik i planering och 
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förvaltning av reservatens leder och entréer, samt genom samverkan med 
Kollektivtrafiksmyndigheten och andra berörda parter. 

7. Vid behov sker samverkan med destinationsbolag och turismföretag. Detta är ett viktigt 
led i att se till så att besökare i området får korrekt information och en bra upplevelse, 
samt att eventuella negativa effekter med högt besökstryck kan minimeras och hanteras.  

8. Även vintertid ska det finnas möjligheter till besök och övernattning i vissa skyddade 
områden. Det kräver snöplogning av ett urval av reservatens parkeringar och entréer, 
samt utkörning av ved till stugor och vindskydd.  

9. Inom förvaltning och skötsel av skyddade områden ska senast 2026 en plan tas fram för 
hur vi aktivt ska minska vår egen och våra besökares klimatpåverkan. 

10. Under programperioden ska länsstyrelsen utreda behovet av att arbeta mer aktivt med 
räddningsplaner och räddningskommunikation i samarbete med regionen och de 
kommunala räddningstjänsterna, där fokus är de mest välbesökta skyddade områdena. 
Kontakt ska tas med räddningstjänsterna för att sondera om det finns ett intresse av en 
närmare samverkan och hur det i så fall ska ske. 

 

Enligt Sveriges friluftslivsmål ska skyddad natur vara en resurs för friluftslivet. Att på olika sätt 
tillgängliggöra skyddade områden för besökare är en viktig del av förvaltningen. 
Bilden ovan är från Älgberget-Björnbergets naturreservat, Kramfors kommun, där det finns en 
övernattningsstuga, markerade vandringsleder och parkering. 
Fotograf: Erik Engelro 
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7. Information 
En viktig del i förvaltningen av skyddad natur är att med gränsmarkeringar och information 
berätta för besökare vilket område som är skyddat, varför och vilka föreskrifter som gäller. 
Syftet med information är i många fall också att tillgängliggöra området för besökare genom 
väg- och stighänvisningar, information om hur och när området kan besökas och vilka 
sevärdheter, naturvärden och friluftsanordningar som besökaren möts av på platsen. De 
skyddade områden kräver informationsinsatser med olika ambitionsnivå. Ambitionsnivån 
väljs utifrån platsens förutsättningar, antalet besökare och besökarnas behov just där samt de 
ekonomiska och fysiska förutsättningarna för genomförande.  

Med begreppet information menas ett enkelriktat budskap som har syftet att få någon att få 
kunskap eller kännedom om något. Vi arbetar mycket med att informera om våra skyddade 
områden på olika sätt, men vi arbetar också en hel del med naturvägledning och 
kommunikation. Naturvägledning kan ses som en utveckling av information, där syftet inte 
bara är att sprida kunskap utan även att utveckla besökarens relation till naturen och platsen 
i fråga genom att förmedla en känsla för naturens värden samt öka förståelsen för det som 
gör området speciellt. Naturum Höga Kusten är navet för vårt arbete med naturvägledning, 
men det sker även på många andra sätt till exempel via filmer på våra sociala medier eller 
tematavlor på plats i skyddade områden. Med kommunikation menas ofta den typ av 
information som syftar till att uppnå en önskvärd effekt eller reaktion hos någon annan. 
Inom länsstyrelsens förvaltning av skyddad natur kan det till exempel handla om att genom 
information styra besöksströmmar för att minska negativa effekter på naturen eller att få 
besökarna att uppmärksamma och följa de föreskrifter som finns. 

En utveckling som skett sedan den föregående programperioden av Värna Vårda Visa är vårt 
användande av sociala medier. Tidigare var informationen främst fysisk i form av skyltar och 
folder samt på länsstyrelsens webb. Sociala medier har öppnat upp för ökade möjligheter att 
nå fler och det har även ökat besökarnas möjligheter att nå oss. Vi har idag flera digitala 
kanaler där besökare kan ställa frågor, lämna kommentarer och interagera med oss. Det 
ställer krav på att vi ska vara tillgängliga på ett annat sätt än tidigare. 

Länsstyrelsen driver naturum Höga Kusten på uppdrag av Naturvårdsverket. Naturums 
främsta roll är att visa vägen in i naturen och väcka människors intresse för och kunskap om 
naturen. Naturum Höga Kusten ska informera och naturvägleda om världsarvet Höga 
Kusten/Kvarkens skärgård, Skuleskogens nationalpark och den övriga skyddade naturen i 
Västernorrlands län. Detta görs bland annat genom fasta och tillfälliga utställningar, 
programverksamhet, skolprogram och att personalen är tillgänglig för att svara på frågor och 
vägleda om olika skyddade områden och andra besöksmål. 

7.1 Prioriteringar 
Arbetet med information, kommunikation och naturvägledning ska prioriteras i 
nationalparken samt i de cirka 50 reservat som bedöms särskilt besöksintressanta. 
Informationen på länsstyrelsen hemsida ska alltid hållas aktuell. Naturum Höga Kusten ska 
också prioriteras då det har en central informationsroll för besökare i Höga Kusten. För 
skyddade områden inom världsarvet ska naturvägledningsplanen prioriteras. 
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7.2 Mål 
Informationen om skyddade områden ska löpande hållas uppdaterad och korrekt. 
Föreskrifter och förbud ska presenteras på så sätt att alla besökare ska veta vad som gäller i 
området och gränsmarkeringar i terrängen ska visa områdets gränser. Ambitionsnivån av 
information och naturvägledning ska anpassas till områdets förutsättning och antal besökare. 
Den ska vara utformad så att den tillgodoser besökarnas behov, ökar deras utbyte av besöket 
och medverkar till att höja deras kunskaper och förståelse kring natur.  

7.3 Åtgärder 
1. Alla nya naturreservat ska snarast efter överklagandetiden ha basinformation på 

länsstyrelsens hemsida och senast under nästföljande år efter beslut ha informationstavla 
monterad på plats. Diskussion ska föras om annan information/naturvägledning om 
reservatet kan vara aktuell. Äldre reservatstavlor ska ses över och nytryckas vid behov. 

2. Informationen ska kontinuerligt och vid behov, uppdateras på länsstyrelsens hemsidor 
(Länsstyrelsens webb/Besöksmål, naturum Höga Kusten/världsarvet och Skuleskogens 
nationalpark). 

3. Alla nya naturreservat har senast året efter beslut markerade gränser. Senast 2024 har 
länsstyrelsen koll på rådande skick för samtliga reservatsgränser, en prioriteringsordning 
har upprättats och underhållsarbetet sker löpande. 

4. Länsstyrelsens guidebok ”38 naturreservat och en nationalpark” ska revideras senast 
2025 och därefter hållas aktuell, samt finnas tillgänglig under programperioden på 
viktiga punkter för turistinformation i länet, till exempel länets två naturum, 
turistinformationer och större hotell. 

5. Idag har vi ett 10-tal foldrar för särskilt besöksintensiva naturreservat samt för 
Skuleskogens nationalpark. Dessa ska hållas aktuella och finnas tillgängliga både digitalt 
och distribueras i tryckt form från naturum. Nya foldrar ska endast tas fram om det är 
motiverat sett till områdens storlek, besökstryck och antal vandringsleder. 

6. Information om vilka reservat som är tillgänglighetsanpassade ska kontinuerligt 
uppdateras på vår webb, framgå tydligare i den nya versionen av guideboken samt 
presenteras i en eller flera filmer. 

7. Vägvisning från allmän väg sker till de reservat som bedöms vara mest besöksintensiva, 
främst de 50 utpekade, i dessa fall ska också en trafiksäker väg och parkeringsplats under 
barmarkstid erbjudas. 

8. I de mest besöksintensiva reservaten samt i nationalparken ska det finnas väl utformade 
entréer som är lätta att hitta och ha som utgångspunkt för ett besök. 

9. Naturum Höga Kusten ska bedriva sin dagliga verksamhet med naturvägledning och 
information om Världsarvet Höga Kusten och den skyddad naturen inom detta område i 
enlighet med de riktlinjer för naturum som Naturvårdsverket tagit fram. 
Naturvägledningen sker bland annat med guidade turer och aktiviteter och inlägg på 
sociala medier. Information ges även om skyddade områden i övriga delar av länet. 

10. Under programperioden ska medel sökas för att göra om Naturum Höga Kustens fasta 
utställning. De tillfälliga utställningarna byts i regel varje eller varannan säsong. 

11. Senast 2028 har naturum Höga Kusten ett upparbetat samarbete med skolorna i länet 
där alla stadier besöker oss regelbundet och erbjuds ett anpassat program. 
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12. Om medel tilldelas ska vi under programperioden införa den nationella 
nationalparksidentiteten i Skuleskogens nationalpark. 

13. Våra konton på sociala medier bevakas och uppdateras kontinuerligt. De olika kontona 
ska leva upp till sina respektive syften och mål. Dessa har definierats i ett separat, internt 
styrdokument som granskas och uppdateras en gång varje år. 

14. I vissa reservat ska det finnas naturvägledning som är riktad specifikt till barn, till 
exempel upplevelsestigar eller liknande. 

15. En nära samverkan med naturum i Ånge kommun och Västanå natur- och kulturcenter 
gällande information, naturvägledning och kommunikation om skyddade områden 
utvecklas och bibehålls. 

16. I arbetet med naturvägledning i våra skyddade områden ska de vedertagna principerna 
för naturvägledning användas, exempelvis att utgå från teman. När det gäller 
framtagandet av information och naturvägledning i skyddade områden inom världsarvet 
ska vi utgå från naturvägledningsplanen för världsarvet.  

17. Vi arbetar aktivt med våra öppna data som används av andra aktörer, så att våra besökare 
får korrekt information om de skyddade områdena. Vi ska även se till att vägvisningar till 
och information om våra skyddade områden är korrekt på Google Maps eftersom många 
besökare använder sig av detta mer än väghänvisningsskyltar. 

18. All information vi producerar som ska publiceras på webben ska vara 
tillgänglighetsanpassad utifrån rådande lagkrav.  

19. Länsstyrelsen ska medverka i nationella kurser och seminarium om naturvägledning och 
kommunikation/information om natur. 

20. En naturvägledningsplan ska upprättas senast 2028 över de naturreservat som bedöms 
vara mest prioriterade i den genomlysning som ska göras enligt punkt 1 under Friluftsliv. 

21. I framtagandet av information om och i våra skyddade områden ska det samiska 
kulturarvet tas i beaktande. 

 

Korrekt och tillräcklig information både digitalt och fysiskt på plats är en viktig förutsättning för att 
besökarna ska få en bra upplevelse. Mjällådalens naturreservat, Timrå kommun.  
Fotograf: Johanna Öhrling 
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8. Uppföljning och utvärdering 
Uppföljning och utvärdering är en stor och ibland komplex uppgift men samtidigt ett viktigt 
verktyg för att kunna åstadkomma en adaptiv förvaltning.  

Genom att följa upp och utvärdera arbetet går det att få en uppfattning om i vilken 
utsträckning länsstyrelsen når de många bevarandemål som finns uppsatta, för både 
naturreservat och Natura 2000-områden samt för större projekt där mer omfattande 
skötselåtgärder är relevanta för projektens framgång. Kravet på uppföljning följer också av 
Sveriges åtaganden enligt EU:s fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv, samt andra 
myndigheters gemensamma ansvar för ett hållbart nyttjande av naturresurser.  

Syftet med uppföljning och utvärdering inom reservatsförvaltningen är att få ett mått på 
måluppfyllelsen vid skötseln av skyddade områden, det vill säga ett kvitto på om 
förvaltningen ger rätt förutsättningar för områdets utveckling eller bevarande. Det är en 
viktig grund för att nå biologiska och ekologiska målsättningar. Den syftar också till att visa 
på de goda exempel som finns, bidra till ett bättre erfarenhetsutbyte, förbättra och justera de 
riktlinjer som finns för verksamheten och ge ett effektivare nyttjande av de administrativa 
resurserna.  

Ett sätt att arbeta med uppföljning och utvärdering är adaptiv förvaltning. Det är ett 
systematiskt arbetssätt som innebär att man utifrån befintligt kunskapsunderlag sätter mål 
för vad som ska bevaras eller uppnås, definierar vilka åtgärder som kan behövas, formulerar 
en plan för uppföljning av målen och åtgärderna och därefter genomför och följer upp 
åtgärderna. Uppföljningen av målen och åtgärderna kan ge viktiga lärdomar och 
erfarenheter, samt ge justeringsmöjligheter ifall åtgärderna uppnått önskat mål. Detta leder 
till ökad kunskap och förståelse för de områden man förvaltar vilket vägleder framtida 
förvaltningsbeslut och ger möjlighet till kontinuerlig förbättring och utveckling. 

Uppföljning och utvärdering av skyddade områden genomförs också av andra verksamheter 
både inom och utanför länsstyrelsen. Ett par exempel är kalkningsverksamheten och arbetet 
med miljöövervakning. Det är resursbesparande att ta vara på deras resultat. 

8.1 Prioriteringar 
Skötsel av naturtyper är ett område där länsstyrelsen kan lägga extra fokus när det gäller 
uppföljning och utvärdering. Åtgärderna inom skötseln av naturtyper ska leda till att 
naturvärdena bibehålls, och helst utvecklas. Här kommer blockuppföljningen in där A står 
för naturtypsuppföljning, B står för artuppföljning och C, den mer nationella 
specialuppföljningen. Den tidigare stora och obligatoriska block A har minskats ner till att nu 
bara omfatta uppdatering av naturtypernas yttäckning som då ska ajourhållas i 
naturanaturtypskartan (NNK).  

I övrigt så följs beslut och skötselplaner upp enligt framtagna manualer inom block B och i 
enlighet med regionala uppföljningspolicys-planer. 
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8.2 Mål 
Under november-december utvärderas innevarande år och planeras för kommande 
verksamhetsår. Planeringen följs upp varje tertial. I februari redovisas verksamheten till 
Naturvårdsverket och Regeringskansliet. 

Uppföljning av bevarandemål och skötselåtgärder ska vara i drift och genomföras löpande 
under programperioden 2023–2028. Den obligatoriska uppföljningen (block A) uppfyller 
delar av EU:s rapporteringskrav för Natura 2000.  

Block B genomförs som ett led i att upprätta kunskap om art- och områdesstatus men också 
för att ge utvärdering och underlag inom den adaptiva förvaltningen.  

8.3 Åtgärder 
1. Uppföljning och utvärdering av naturtyper, arter och friluftsliv sker i enlighet med 

länsstyrelsens reviderade regionala uppföljningsplan och länspolicy, samt de manualer 
och riktlinjer som finns framtagna av Naturvårdsverket.   

2. Ett revideringsarbete av uppföljningsplan och länspolicy ska vara klart 2025. 

3. Kontroll av besöks- och skötselintensiva reservat sker årligen i samarbete med 
skötselentreprenör eller inom uppföljning av naturtyper och arter och dokumenteras i 
SkötselDOS. Länsstyrelsen ska även ha regelbunden kontakt med aktuell entreprenör.  

4. Övriga områdesskydd ska besökas minst en gång under den aktuella programperioden. 

5. Länsstyrelsen medverkar i regionala, nationella och internationella kurser om 
uppföljnings- och utvärderingsarbetet. Medverkande förmedlar lärdomarna från 
kurserna till berörda på länsstyrelsen om hur uppföljningen kan användas inom 
Västernorrlands län. 

6. Planering, genomförande och utvärdering av förvaltnings- och uppföljningsarbetet sker 
årligen i samband med länsstyrelsens verksamhetsplanering, i syfte att prioritera, 
effektivisera och utveckla arbetsformer/grupper vilket ger en ökad intern men också 
extern samverkan.  

7. Kunskapsunderlaget om skyddade områden och dess arter ska öka genom riktade 
inventeringar och uppföljningar. En långsiktig plan för inventeringar och för 
länsstyrelsens block B uppföljning tas fram under 2025. Minst sex inventeringar har 
genomförts innan 2025 som går att få i rapportform. 

8. Länsstyrelsens förvaltningspersonal ska bli bättre på att dokumentera och inventera 
innan större åtgärder, medverka under genomförande av åtgärd och följa upp genomförd 
åtgärd. Detta för att skapa ett adaptivt arbetssätt, som kan bidra till regional och nationell 
kunskap.  

9. Länsstyrelsen ska räkna och beräkna antalet besökare i utvalda skyddade områden 
enlighet med friluftsmålet god kunskap om friluftslivet. Dessa områden väljs ut utifrån 
besöksantal, läge och lättillgänglighet och ligga i samtliga av länets kommuner. 
Kvantitativa mätningar ska kompletteras med kvalitativa studier i form av intervjuer och 
enkätstudier. De analyser och uppskattningar som framkommer ska årligen 
sammanställas och utformas i samverkan med berörda parter. 

10. Senast 2028 utreds och påbörjas uppföljning av konsekvenser av besökstryck i populära 
naturområden under givna perioder, till exempel när det gäller slitage, nedskräpning, 



35 

 

 

påverkan på naturvärden och påverkan på besökarnas upplevelser, med avsikt att erhålla 
en adaptiv förvaltning. 

11. Vårt löpande arbete med information, kommunikation och naturvägledning ska följas 
upp med hjälp av utvärderingar och undersökningar för att säkerställa att syftena med 
olika åtgärder uppnås. Detta ska under programperioden utvecklas och göras mer 
regelbundet. 

12. Under 2024 ska vi ta fram ett årshjul för förvaltningen, som utgår från ett adaptivt 
arbetssätt.  

13. Länsstyrelsen ska under aktuell programperiod ta fram ett uppföljningsprotokoll för 
länets reservatsvägar. Detta protokoll vilar på punkterna 7, 8 och 9 under rubriken 
Fastighetsförvaltning.  

 
Flodpärlmussla är ett exempel på en art där det sker regelbunden uppföljning för att se hur arten 
påverkas av olika förändringar i livsmiljön. Utifrån den kunskapen kan man sedan genomföra 
skötselåtgärder som ger mer gynnsamma förhållanden.  
Brånsåns naturreservat, Härnösands kommun.  
Fotograf: Jonas Salmonsson 
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9. Fastighetsförvaltning 
Inom förvaltningen av skyddade områden ingår ett uppdrag om viss fastighetsförvaltning. 
Detta uppdrag regleras genom en överenskommelse mellan länsstyrelsen och 
Naturvårdsverket. I uppdraget ingår ansvaret för drift och underhåll av Naturvårdsverkets 
fastigheter, byggnader och anläggningar i länet. Länsstyrelsen planerar i samråd med 
Naturvårdsverket för investeringar och underhållsåtgärder hos befintliga byggnader och 
anläggningar samt nybyggnationer. 

Länsstyrelsen har kontakt med samfällighetsföreningar/vägföreningar som ansvarar för de 
vägar som nyttjas inom skötseln och av besökare till skyddade områden. Ovan nämnda 
punkterna kan sammanfattas som den tekniska fastighetsförvaltningen. 

I uppdraget ingår även ansvar för löpande hantering av nyttjanderättsavtal, arrenden, 
hyresavtal och tjänstekoncessionsavtal etc. som kan vara knutna till Naturvårdsverkets 
fastigheter. Länsstyrelsen företräder Naturvårdsverket som markägare vid möten och 
stämmor med föreningar etc. och kan företräda Naturvårdsverket i förrättningsärenden hos 
lantmäteriet, vid tvister hos hyres och arrendenämnden och vid olika mål hos domstol. Detta 
arbete utgör den juridiska fastighetsförvaltningen. 
 
Förutom den tekniska och juridiska delen av uppdraget, ansvarar länsstyrelsen även för den 
löpande hanteringen av kostnader knutna till Naturvårdsverkets fastigheter, exempelvis vissa 
offentlighetsrättsliga avgifter, vägavgifter, hyror och arrendeavgifter. Länsstyrelsen beräknar 
kostnader och söker medel för riktade underhållsåtgärder och investeringar hos 
Naturvårdsverket. Det utgör den ekonomiska fastighetsförvaltningen. 

 
Gudmundstjärn är ett specialfall eftersom det är både naturreservat och kulturreservat och 
byggnaderna ägs och förvaltas av kommunen. Fastigheter i skyddad natur som länsstyrelsen förvaltar 
ägs av Naturvårdsverket. 
Gudmundstjärns naturreservat, Sundsvalls kommun. Fotograf: Erik Engelro 
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9.1 Prioriteringar 
Drift och underhåll av Naturvårdsverkets befintliga byggnadsbestånd i Västernorrland ska 
prioriteras före nybyggnationer. 

Den tekniska fastighetsförvaltningen ska genomsyras av ett systematiskt miljöarbete för att 
minska vår negativa miljöpåverkan. Energibesparande åtgärder ska så långt som möjligt 
prioriteras. 

9.2 Mål 
Länsstyrelsen ska ha god kännedom kring samtliga byggnader och anläggningars skick. Det 
ska finnas en prioriteringslista och objektspecifika underhållsplaner att utgå ifrån vid 
planering av underhållsåtgärder för de kommande 10 åren. Det ska även finnas ett 
dokumenterat miljöledningssystem att luta sig mot i det löpande drift och underhållsarbetet 
för större anläggningar som exempelvis naturum Höga Kusten, samt en upprättad rutin för 
klimatanpassning vid genomförande av underhållsåtgärder och vid nybyggnationer. 

Målet är även att det ska finnas en sammanställning över de vägar som nyttjas inom 
förvaltningen och av besökare till skyddade områden, samt att länets reservatsgränser ska 
underhållas löpande och vara i ett godtagbart skick. 

Samtliga arrende, hyres- och nyttjanderättavtal ska hållas uppdaterade (ej äldre än 10 år), de 
ska följa Naturvårdsverkets rådande avtalsmallar och överensstämma med föreskrifterna för 
respektive område. Avgifter knutna till avtalen ska hålla en marknadsmässig nivå. 

9.3 Åtgärder 
1. Länsstyrelsen ansvarar löpande för drift och underhåll av Naturvårdsverkets byggnader 

och anläggningar i länet. För större anläggningar som naturum Höga Kusten, Trysunda 
gästhamn och vandrarhem samt Högbonden café och vandrarhem upphandlas 
tjänstekoncessioner och uppdrag kopplat till fastighetsskötsel med jämna mellanrum. 

2. Länsstyrelsen ansvarar för att byggnader och anläggningar uppfyller rådande 
myndighetskrav exempelvis krav på olika typer av besiktningar, brandskydd etc. 

3. Senast 2025 finns en dokumenterad beskrivning av konstruktion, material och aktuellt 
skick för varje byggnad som ingår i uppdraget om fastighetsförvaltning. 

4. Senast 2025 har en objektspecifik underhållsplan upprättats för länets samtliga 
övernattningsstugor. 

5. Länsstyrelsen ska senast 2026 upprätta förvaltningsplaner för de större anläggningarna. 
Detta ska vara ett levande dokument med väsentlig byggnadsinformation och som 
beskriver anläggningarnas tekniska delar/installationer, driftlösningar, energistatus och 
byggnaders användningsområden. Som en del av förvaltningsplanen ska även en 
underhållsplan för varje anläggning upprättas. 

6. Senast 2025 har samtliga byggnader och större anläggningar genomgått en riskanalys 
utifrån ett förändrat klimat. Objektets läge, konstruktion och material vägs mot faktorer 
som bland annat ökad nederbörd under vintern, höjda vattennivåer och ökad 
luftfuktighet. 
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7. Senast 2025 har länsstyrelsen upprättat en rutin för klimatanpassning vid 
nybyggnationer som byggnader och friluftsanläggningar. 

8. Under 2024 ska en sammanställning påbörjas av de vägar som nyttjas inom förvaltningen 
och av besökare till skyddade områden, samt ta fram ett GIS-skikt eller motsvarande 
innehållandes väsentlig information om dessa som vägarnas skick, planerade 
underhållsåtgärder, mötesprotokoll och kontaktuppgifter till ansvarig förening. 

9. Länsstyrelsen ska verka för att senast 2024 teckna avtal med aktuella skogsbolag gällande 
underhåll av gemensamma vägar. 

10. Länsstyrelsen arbetar löpande med att ajourhålla länets samtliga nyttjanderättsavtal, 
arrenden, och hyresavtal knutna till Naturvårdsverkets fastigheter. Senast 2027 har en 
översyn gjorts av samtliga avtal. Villkorsändringar görs systematiskt utifrån gällande 
avtalsmallar och avgifterna håller en marknadsmässig nivå. 

11. Länsstyrelsen företräder vid behov Naturvårdsverket som markägare vid olika möten 
med föreningar, samt vid förrättningsärenden hos lantmäteriet. 
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10. Underlag 

10.1 Regeringsskrivelser och propositioner  
En samlad naturvårdspolitik, Regeringens skrivelse 2001/02:173  

Hållbart skydd av Naturområden, Regeringens proposition 2008/09:214  

Framtidens friluftsliv, Regeringens proposition 2009/10:238  

En svensk strategi för biologisk mångfald och ekosystemtjänster, Regeringens proposition 
2013/14:141 

Invasiva främmande arter, Regerings propostion 2017/18:211 

God och jämlik hälsa – en utvecklad folkhälsopolitik, Regeringens propostion 2017/18:249 

10.2 Naturvårdsverkets handböcker och rapporter  
Värna Vårda Visa – ett program för bättre förvaltning och nyttjande av naturskyddade 
områden 2005-2015 (Rapport 6462, 2011)  

Att skylta skyddad natur, en vägledning om skyltar, foldrar, vägvisning, gränsmarkering och 
Internet (Handbok 2003)  

Bildande och förvaltning av naturreservat (Handbok 2003:3)  

Friluftsanordningar - En vägledning för planering och förvaltning (Handbok 2007)  

Uppföljning av skyddade områden i Sverige - riktlinjer för uppföljning av friluftsliv, 
naturtyper och arter på områdesnivå (Rapport 6379, 2010)  

Uppföljning av natura 2000 i Sverige (Rapport 5434, 2004)  

Effektiv skötsel av skyddade områden - en främjande utvärdering av länsstyrelsernas arbete 
med skötsel av statligt skyddade områden (Rapport 5505, 2005)  

Dialog för naturvården (Rapport 5809, 2008)  

Natura 2000 i Sverige, Handbok med allmänna råd (Handbok 2003:9).  

Naturvårdsbränning Vägledning för brand och bränning i skyddad skog (Rapport 5438, 
2005)  

Vägledning för förvaltning av Naturvårdsverkets fastigheter (Rapport 5790)  

Organiserat friluftsliv och naturturism i skyddad natur – Vägledning för förvaltare, 
Naturvårdsverket 2015 (Rapport 6686) 

Riktlinjer för naturum, Naturvårdsverket 2015 (Rapport 6696) 
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Förvaltning av skogar och andra trädbärande marker i skyddade områden (Rapport 6561, 
2013) 

Nationell strategi för formellt skydd av skog (Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen 2005) 

Vägledning om förvaltning av skyddad natur (Rapport 6838, 2018) 

Naturvägledning i natur- och kulturområden, Naturvårdsverket 2018 (Rapport 6846, 2018) 

Tillgängliga natur- och kulturområden (Handbok av Naturvårdsverket, Riksämbetet och 
Handisam) 

Myrskyddsplan för Sverige - Objekt i Västernorrlands län (Rapport 5669, 2007) 

Sveriges finaste landskap - Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (Rapport 4815, 
1997) 

10.3 Länsstyrelsens egna dokument  
Strategi för god vattenstatus - sjöar och vattendrag (2011)  

Samverkansplan för BSPA Höga Kusten (2010)  

38 naturreservat och en nationalpark i Västernorrlands län (2010) 

Värna Vårda Visa Västernorrland (2012) 

Naturvägledningsplan för världsarvet Höga kusten/ Kvarkens skärgård- att kommunicera 
istid och landhöjning (2020) 

Förvaltningsplan för världsarvet Höga kusten (2017) 

Handlingsplan för grön infrastruktur i Västernorrland - Kunskapsunderlag och åtgärder 
(2020) 

Lövtraktsinventering i Västernorrland (2016) 

Vägledning för naturvårdsbränning i statligt skyddade områden i Västernorrlands län 2015–
2021 (2015) 

En kunskapssammanställning av främmande invasiva växter i Västernorrlands län (2023) 

10.4 Andra underlag  
Besökarundersökningar i naturområden – en vägledning baserad på erfarenheter från de 
nordiska och baltiska länderna (TemaNord 2007:601)  

Hur förverkliga 2000-talets friluftspolitik? (Friluftsrådet rapport 5388, augusti 2004) 
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Sveriges klimatarbete, Naturvårdsverkets webbplats: 
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-
klimatarbete 

Åtgärdsprogram för hotade arter finns att hitta hos Naturvårdsverket: 
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/atgardsprogram 

Åtgärdsprogram för vatten 2022–2027 Bottenhavets vattendistrikt, Vattenmyndigheten 
(2022) 

Nationell strategi för natur- och kulturvårdande skötsel av skogar som förvaltas med 
naturvårdsmål, Miljömålsrådet (2023) 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/atgardsprogram
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11. Bilagor 

11.1 Bilaga 1 
Genomgång av vilka åtgärderspunkter från förra programperioden som genomfördes helt, 
delvis eller inte alls. 

Lokal delaktighet 

Nr Mål och åtgärder Uppskattad 
status Kommentar  

1.  Skötselråd bildas för fyra besöksintensiva eller 
skötselkrävande naturreservat senast 2012. Genomförd 

En åtgärd som varit 
prioriterad. Bland annat i 
Trysunda och Västanåfallet 

2. Förvaltningsorganisation för världsarvet och 
BSPA Höga Kusten bildas senast 2013. Genomförd 

Förvaltningsråd har bildats 
med kommunrepresentanter 
från politik och 
tjänstemannasidan. 

3. 
Skötselråd initieras senast 2013 för 
Skuleskogens nationalpark och fungerar senast 
2015. 

Ej 
genomförd 

Lokalt deltagande sker 
årligen, dock har inte ett 
formellt skötselråd 
genomförts. 

4. 
Länsstyrelsen ska årligen ha löpande kontakter 
med andra förvaltare av statligt skyddade 
områden. 

Genomförd Genomförs vid behov. 

5. 
Länsstyrelsen ska årligen genomföra 
upphandling av tjänster för den löpande 
skötseln av naturskyddade områden. 

Genomförd Genomförs vid behov. 

6. 

Årligen under programperioden genomför 
länsstyrelsen samverkansträffar mellan 
länsstyrelsen och andra aktörer, så som 
entreprenörer, kommuner, naturintresserade 
föreningar etc. i länet som är berörda i 
förvaltning och skötsel av skyddade områden. 

Delvis 
genomförd Genomförs dock inte årligen. 

7. 

75 % av länsstyrelsens personal som arbetar 
med skötsel och förvaltning ska delta i kursen 
”Dialog för naturvården” eller andra 
kurser/seminarium inom ämnet samverkan och 
dialog under programperioden. 

Delvis 
genomförd 

Stor del av personalen har 
genomgått kurser och 
utbildningar. 

8. 
Naturum Höga Kusten används som en plattform 
för möten, seminarium och informationsträffar 
för allmänhet och andra intresserade. 

Genomförd Genomförs löpande. 
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Skötsel av naturtyper och arter 

Nr Mål och åtgärder Uppskattad 
status Kommentar  

1.  

Länsstyrelsen ska enligt Naturvårdsverkets riktlinjer 
och tidsplan (preliminärt 2012) identifiera och ta 
fram en strategi för områden med 
restaureringsbehov (bränningsobjekt, röjningar av 
igenväxningsmarker, borttagande av 
vandringshinder etc.). 

Ej 
genomförd 

Har inte lyckats ta fram 
alla planerade strategier.  

2. 

Länsstyrelsen ska senast 2012 ta fram en strategi 
för naturvårdsbränning i skyddade områden där 
bland annat en prioritering av bränningsobjekt ska 
framgå senast 2013 ska länsstyrelsen ta fram en 
länsövergripande strategi där lövrika områden har 
identifierats, och förslag på skötsel beskrivits. 

Genomförd Framtagen dock under 
2015.  

3. 
Senast 2013 ska länsstyrelsen ta fram en 
länsövergripande strategi där lövrika områden har 
identifierats, och förslag på skötsel beskrivits. 

Ej 
genomförd 

Flera ansatser har 
genomförts men ingen 
strategi har beslutats. 
Finns även med i 
nuvarande program. 

4. 

Minst 90 procent av arealerna hävdberoende 
naturtyper med ”icke gynnsam status” har 
identifierats, restaurerats och aktiv skötsel har 
påbörjats senast 2015. 

Delvis 
genomförd 

Har näst intill klarat 
målen, dock återstår vissa 
marker att restaureras.  

5. 

LIFE+ projektet ”Addmire” där igenläggning av 
diken är den främsta åtgärden i fem Natura 2000-
områden, ska genomföras under perioden 2010-
2015. 

Genomförd Genomfört. 

6. 

Länsstyrelsen ska om möjligt medverka i andra 
LIFE+ projekt med restaureringsåtgärder som 
prioriteras i bevarandearbetet under 
programperioden. Projekt som skulle kunna var 
aktuella är restaurering av tallmiljöer och limniska 
miljöer 

Genomförd 

Vi har genomfört Life 
Taiga, ett 
bränningsprojekt i 
tallmiljöer. 

7. I genomsnitt över programperioden ska minst 30 
hektar skogsmark årligen naturvårdsbrännas. Genomförd 

Inom Life Taiga brändes 
310 hektar skogsmark 
mellan 2015-20202. 

8. 
Alla slåtterängar i naturskyddade områden ska 
skötas genom en årlig slåtter med hög kvalité, 
efterbete skall också efterstävas. 

Genomförd Genomförs årligen, många 
ängar efterbetas likaså. 

9. Contorta tall (främmande art) i naturskyddade 
områden identifieras och avvecklas innan 2015. 

Delvis 
genomförd 

Många bestånd är 
avverkade men inte alla. 
Åtgärden finns även med i 
nuvarande program. 

10. 

Alla antropogena (av människan bildade) 
vandringshinder i naturreservat med skyddsvärda 
vattendrag ska vara identifierade 2012 och minst 
tre hinder ska vara åtgärdade senast 2015. 

Delvis 
genomförd 

Många är identifierade 
och åtgärdade dock inte 
alla. Åtgärden finns även 
med i nuvarande program. 

11. 
Flottledsrensade vattendrag i naturskyddade 
områden ska vara identifierade senast 2012 och 
minst ett objekt har återställts senast 2016. 

Delvis 
genomförd 

Många är identifierade 
och åtgärdade dock inte 
alla. Åtgärden finns även 
med i nuvarande program. 
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12. 
Skötsel av prioriterade kulturmiljöer och 
fornvårdsobjekt utförs årligen av förvaltaren på 
uppdrag och i samråd med kulturmiljöenheten. 

Genomförd Sker årligen av ett 30-tal 
områden. 

13. 
Länsstyrelsen ska medverka i nationella kurser, 
internetforum och seminarier om skötsel av 
naturtyper och arter under programperioden. 

Genomförd Medverkan sker vid behov. 

14. 
Länsstyrelsen ska öka sin kompetens inom området 
naturvårdsbränning genom deltagande i SLU:s 
bränningskurser under 2012. 

Genomförd 
Stor andel av personalen 
inom förvaltningen har 
genomgått kursen. 

 

Planer och förutsättningar 

Nr Mål och åtgärder Uppskattad 
status Kommentar  

1.  En förvaltningsplan tas fram och börjar tillämpas för 
världsarvet Höga Kusten senast 2012. Genomförd Genomförd. 

2. 

Samverkansplanen för BSPA Höga Kusten genomförs, 
följs upp, utvärderas och revideras i samverkan med 
kommunerna och lokala aktörer. Arbetet initieras 
2012 och sker sedan årligen. 

Delvis 
genomförd 

Uppföljning och översyn 
av samverkansplanen 
pågår. 

3. 

Länsstyrelsen har senast 2013 tagit fram en plan för 
arbetet med att revidera skötselplaner och 
bevarandeplaner. I planen skall revideringsbehovet, 
prioriteringsgrunder och resursbehovet framgå. 

Ej 
genomförd 

Inte genomförts. Finns 
med i nuvarande 
program 

4. 
Revidering av skötsel- och bevarandeplaner med 
revideringsbehov har påbörjats senast 2014 och 
genomförs därefter årligen under programperioden. 

Delvis 
genomförd 

Genomförs men inte 
årligen. Finns med i 
nuvarande program. 

5. Översyn och revidering av skötselplanen för 
Skuleskogens nationalpark genomförs senast 2020. Genomförd Genomfördes 2009. 

6. Senast 2012 används de IT stöd t.ex. Skötsel-
DOS/VICnatur som tillhandahålls av Naturvårdsverket. Genomförd Används dagligen. 

7. 
Miljöersättningar nyttjas i skyddade områden och 
söks årligen av djurägare, länsstyrelsen eller andra 
intressenter. 

Genomförd Söks årligen. 

8. 

Länsstyrelsen ska årligen arbeta för att hitta andra 
finansieringskällor (strukturfonder, 
landsbygdsprogram, regionala utvecklingsmedel, 
LIFE+ etc.) som komplement till ordinarie bidrag från 
anslaget ”Åtgärder för värdefull natur”. 

Delvis 
genomförd 

Genomförs efter behov. 
Finns med i nuvarande 
program. 
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9. 
Länsstyrelsen ska medverka i kurser om hur 
bevarandemål och skötselåtgärder i bevarandeplaner 
och skötselplaner bör utformas. 

Delvis 
genomförd 

Genomförs då tillfällen 
erbjuds. 

Friluftsliv och turism 

Nr Mål och åtgärder Uppskattad 
status Kommentar  

1.  

Senast 2013 ska länsstyrelsen ta fram en strategi för 
hur besöksintressanta områden (cirka 50 stycken) 
identifieras, i varierad grad tillgängliggörs och 
marknadsförs. Urvalet sker i samråd med berörda 
kommuner. 

Ej 
genomförd 

Har delvis genomförts 
men ingen formell 
strategi har beslutats. 
Finns med i nuvarade 
program. 

2. 

Senast 2014 ska länsstyrelsen ta fram en strategi för 
vilka och hur naturreservat kan göras tillgängliga och 
attraktiva för barn och barnaktiviteter. Detta sker 
enligt barnkonventionen och i samråd med berörda 
kommuner. 

Ej 
genomförd Genomfördes aldrig. 

3. 

I minst ett reservat per kommun och i Skuleskogens 
nationalpark ska anordningar iordningställas senast 
2016, som medger att även personer med 
funktionsnedsättningar kan besöka delar av det 
skyddade området. 

Delvis 
genomförd 

Till 2016 genomfördes 
inte denna åtgärd. 
Numera finns anordningar 
i varje län.  

4. 
Senast 2016 har säkerhetsbrister på befintliga 
anordningar för friluftslivet inventerats och 
åtgärdats. 

Delvis 
genomförd 

Många brister har 
åtgärdats men det är ett 
löpande arbete. 

5. 

I reservat utan mål för friluftslivet, och som inte 
prioriteras med anordningar (stigar, rastplatser, 
vindskydd etc.), skall anordningarna avvecklas 
senast 2015. 

Ej 
genomförd 

Vissa anordningar har 
avvecklats dock inte alla. 
Finns med i nuvarande 
program. 

6. 

Senast 2016 ska kvantitativa och kvalitativa data om 
besökare tas fram för Skuleskogens nationalpark och 
för minst fem särskilt besöksintressanta 
naturreservat. Informationen insamlas genom 
besöksräkning och enkätstudier. 

Delvis 
genomförd 

Uppföljning av antalet 
besökare genomförs. 
Finns med i nuvarande 
program. 

7. 

Länsstyrelsen medverkar i Örnsköldsvik kommuns 
projekt ”Skärgård i världsklass etapp 2” där åtgärder 
genomförs framför allt i Trysunda, Mjältön, Södra 
Ulvön och Balesuddens naturreservat under perioden 
2012-2014. 

Genomförd Genomfört. 

8. 
Länsstyrelsen ska medverka i nationella kurser och 
seminarium om naturturism, friluftsliv, tillgänglighet 
och besöksräkning 

Genomförd Sker vid behov. 

9. 
De tolv utpekade besöksplatserna i världsarvet Höga 
Kusten ska iordningställas och skötas väl senast 
2015. 

Genomförd 

De ursprungliga platserna 
har skötts. En översyn har 
genomförts efter 2015 
och pågår för närvarande. 
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Information 

Nr Mål och åtgärder Uppskattad 
status Kommentar  

1.  

Alla nya naturreservat ska snarast efter beslut 
ha basinformation på länsstyrelsen hemsida 
och senast 9 mån efter beslut ha 
informationstavla monterad på plats i 
området. 

Genomförd Genomförs löpande. 

2. 

Informationen ska kontinuerligt och vid behov, 
uppdateras på länsstyrelsens hemsidor 
(områdesskydd, naturum Höga Kusten, 
Skuleskogens nationalpark, världsarvet och 
BSPA). 

Genomförd 
Sker löpande även om 
ambitionsnivån kan variera över 
åren. 

3. 

Alla nya naturreservat har senast ett år efter 
beslut markerade gränser. Samtliga 
reservatsgränser uppdateras och underhålls en 
gång innan 2021. 

Delvis 
genomförd 

Har inte lyckats hålla 
målsättningen. 

4. 
Länsstyrelsens ”guidebok” skall hållas aktuell 
och årligen under programperioden finnas 
tillgänglig på turistinformationer etc. i länet. 

Delvis 
genomförd 

Finns tillgänglig dock behövs en 
uppdatering. Finns med i 
nuvarande program. 

5. 

Tryckta och uppdaterade foldrar skall tas fram 
senast 2016, för Skuleskogens nationalpark och 
ett 15-tal särskilt besöksintressanta 
naturreservat. 

Delvis 
genomförd 

Endast enstaka nya foldrar har 
tagits fram på senare år. Beslut 
har tagits om att inte satsa så 
mycket på foldrar. 

6. 

Information om vilka reservat som är 
tillgänglighetsanpassade och på vilket sätt ska 
finnas på länsstyrelsens webb och presenteras 
i en folder, senast 2016. 

Delvis 
genomförd 

Genomgång har gjorts över 
informationen på webben men 
någon folder har inte tagits 
fram samt det finns ett behov 
av fler bilder som visar 
anpassningarna. 

7. 

Vägvisning från allmän väg sker till 
besöksintressanta områden med mål för 
friluftslivet senast 2015, i dessa fall ska också 
en trafiksäker väg och parkeringsplats 
erbjudas. 

Delvis 
genomförd Sker i de allra flesta fallen. 

8. 

Naturum Höga Kusten erbjuder årligen aktuell 
information om naturskyddade områden i 
länet samt guidningar i Skuleskogens 
nationalpark, i världsarvet Höga Kusten och i 
ett urval särskilt besöksintressanta 
naturreservat. 

Genomförd Sker löpande då naturum har 
öppet. 

9. 

Kontaktnät med turistbyråer, bibliotek och 
andra distributionsplatser för ”guideboken” 
och annat informationsmaterial uppdateras 
och utvecklas senast 2012. 

Delvis 
genomförd Till viss del men kan utvecklas. 
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10. 

Utställningen i naturum Höga Kusten 
uppdateras och kompletteras med information 
om Skuleskogens nationalpark, BSPA Höga 
Kusten och naturreservat i länet, senast 2013. 

Genomförd Genomfört. 

11. 
Den gemensamma nationalparksidentiteten 
skall vara implementerad i Skuleskogens 
nationalpark senast 2021. 

Ej 
genomförd 

Inte genomfört. Finns med i 
nuvarande program. 

Uppföljning och utvärdering 

Nr Mål och åtgärder Uppskattad 
status Kommentar  

1.  

Uppföljning av naturtyper, arter och friluftsliv 
sker i enlighet med länsstyrelsens 
uppföljningsplan, prioriteringspolicy och följer 
framtagna manualer. Arbetet påbörjas 2012 och 
pågår sedan årligen 

Genomförd Genomförs årligen. 

2. 

Besiktning av besöksintressanta och 
skötselkrävande reservat sker årligen i samarbete 
med lokala entreprenörer. Andra områdesskydd 
skall besökas minst en gång av förvaltaren senast 
2016. 

Delvis 
genomförd 

Upphandlas och genomförs 
löpande. Finns dock enstaka 
reservat som inte har 
besökts. 

3. 

Länsstyrelsen skall ha en regelbunden kontakt 
och genomföra fältbesök minst en gång per 
säsong i områden med de entreprenörer som 
anlitas för den praktiska skötseln och 
förvaltningen i syfte att följa upp deras arbete. 

Delvis 
genomförd 

Genomförs årligen och i 
stort, kan dock förbättras. 

4. 
Naturvårdsverkets utvärdering av förvaltningen 
nyttjas som ett hjälpmedel i vårt interna 
förbättringsarbete 

Genomförd 
Sker löpande då 
Naturvårdsverket erbjuder 
detta. 

5. 
Länsstyrelsen medverkar i kurser om uppföljning 
och om hur resultaten från uppföljningen kan 
utvärderas och användas. 

Genomförd Genomförs vid behov. 

6. 

Utvärdering och planering av förvaltningsarbetet 
sker årligen i samband med länsstyrelsens 
verksamhetsplanering i syfte att prioritera, 
effektivisera och utveckla arbetsformer och 
samverkan. 

Genomförd Genomförs årligen. 
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7. 

Kunskapsunderlaget om skyddade områden och 
dess arter ska öka genom riktade inventeringar. 
En plan över inventeringar tas fram senast 2012 
och minst fyra riktade inventeringar har 
genomförts innan 2016. 

Delvis 
genomförd 

Inventeringar har genomförts 
men ingen formell plan har 
fastställts. Hänger delvis 
ihop med punkten 1.  

 

  



49 

 

 

11.2 Bilaga 2 

Skötselmedel över tiden 

Medel från sakanslag till skötsel och förvaltning av skyddad natur i Västernorrland under 
åren 1999 – 2022. 

  

År antal Skötselmedel 
kr per 
reservat 

1999 84 1800000 21429 
2000 86 1800000 20930 
2001 88 2000000 22727 
2002 90 2000000 22222 
2003 95 2200000 23158 
2004 97 2725000 28093 
2005 103 3250000 31553 
2006 117 4100000 35043 
2007 129 4450000 34496 
2008 134 5000000 37313 
2009 140 5530000 39500 
2010 147 5350000 36395 
2011 149 5300000 35570 
2012 153 5250000 34314 
2013 157 5250000 33439 
2014 176 5240000 29773 
2015 184 5280000 28696 
2016 193 7790000 40363 
2017 199 8260000 41508 
2018 210 9150000 43571 
2019 218 8150000 37385 
2020 222 11848000 53369 
2021 223 17818000 79901 
2022 224 19238000 85884 
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